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Mesačník občanov, rodákov a priateľov
mesta Dubnica nad Váhom

Bohatý program prilákal aj tento rok 
stovky ľudí. Prečítajte si, aké boli Dubnické 
fašiangy očami organizátorov či 
návštevníkov.

Hudba,
zabíjačka 
a šišky

V meste pribudnú nové kontajnery 
s väčšou kapacitou, ktoré budú 
odolnejšie proti vandalizmu, ale 
aj proti vetru či zvieratám. 

Polopodzemné 
kontajnery 
už čoskoro

Ideou Hlavičiek je začleniť osamelých, 
no aktívnych seniorov. Ich stretnutia 
so žiakmi dubnických škôl budú 
prínosné pre obe strany. 

Dobrovoľnícky
program 
Hlavičky
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S úctou
Peter Wolf

Počasie uplynulých týždňov nás prinútilo vy-
tiahnuť dáždniky, rozopínať bundy a odložiť 
zimné šály, ale aj ráno z predných skiel áut 
oškrabávať námrazu. Február bol naozaj pre-
menlivý a preveroval odolnosť imunitného 
systému mnohých z nás. Pozitívnou správou 
však je, že sme počas fašiangových osláv dali 
dobrou náladou, hodovaním a pochovaním 
basy pomyselnú bodku za zimným obdobím. 
Po plesoch, zábavách a hodoch nás čaká ob-
dobie stíšenia sa. Skúsme si odkaz našich 
predkov preniesť do súčasnosti a pôst apli-
kovať do každodenného života ako pauzu 
od všetkého škodlivého. Pokúsme sa čas, ktorý 
by sme strávili napríklad sledovaním televízie 
alebo sociálnych sietí, venovať dobrej knihe. 
Mesiac marec je venovaný práve knihám a 
ponúka nám tak inšpiráciu na produktívne 
trávenie voľného času. Týmto Vás všetkých 
pozývam aj k nám do mestskej knižnice. Koľ-
kými titulmi disponuje a že je u Dubničanov 
naozaj obľúbená, si môžete prečítať práve 
na stránkach novín, ktoré držíte v rukách.

V marci by sme tiež určite nemali zabudnúť 
poďakovať všetkým ženám v našom okolí 
za to, že robia náš svet krajší, domovy útul-
nejšie, medziľudské vzťahy úctivejšie a život 
láskavejší. Pri tejto príležitosti by som preto aj 
ja chcel všetkým dievčatám, ženám i dámam 
popriať všetko len to najlepšie. Predovšetkým 

starostlivých a pozorných partnerov, manže-
lov i synov a radosťou naplnené všetky dni.

A aký bol február na radnici? Na mestskom 
úrade sme februárové dni venovali práci 
na účtovnej závierke za rok 2019. Tá nám 
ukázala, že sme boli minulý rok uvážliví hos-
podári. Popri realizácii viacerých investičných 
akcií, vyrovnaní dlhov a záväzkov a zodpo-
vednom narábaní s �nanciami sme dokázali 
hospodáriť s prebytkom. Inými slovami – 
dokázali sme ušetriť aj popri investovaní 
do skvalitnenia života v meste. Ušetrené �nan-
cie teraz môžeme ľuďom a mestu vrátiť späť. 
A to sme presne vo februári plánovali. Uspore-
né �nančné prostriedky poputujú na opravy 
chodníkov a ciest, do úpravy vnútroblokov 
medzi panelákmi, na tvorbu nevyhnutných 
parkovacích miest a celkového skvalitnenia 
infraštruktúry, či už pôjde o ihriská pre deti, 
športoviská na školách či priechody pre chod-
cov. Spolu máme v tomto roku naplánovaných 
približne 20 nových investičných akcií mimo 
bežnej údržby v celkovej hodnote presahujú-
cej 4,6 milióna eur. Na tento rok sme naozaj 
dobre projektovo pripravení a včas sme si na-
plánovali aj proces verejných obstarávaní, 
takže verím, že odpočet pozitívnych zmien 
na konci roka 2020 bude ešte obsažnejší ako 
v roku 2019 a že obyvatelia nášho mes-
ta na každom kroku pocítia zlepšenie života 

v meste. Krok po kroku, zrnko za zrnkom. 
Verím, že poctivou, systematickou a pláno-
vitou prácou sa nám podarí aj Dubnicu 
zmodernizovať, spraviť komfortnejšou pre jej 
obyvateľov a atraktívnejšou pre návštevníkov. 
A to aj napriek tomu, že je pred nami naozaj 
množstvo práce takpovediac na každom rohu; 
na námestí, na poliklinike, na dome kultúry, 
na dopravnej infraštruktúre, v sociálnej oblas-
ti i v školstve.

Verím, že prácu mesta zefektívni aj nový člen 
nášho tímu, ktorým je hlavná kontrolórka 
mesta Vladimíra Kňažeková. Aj tento útvar 
mestského úradu tak už bude po viacerých 
mesiacoch činný a my ako kompletný úrad 
môžeme ďalej pracovať pre mesto naplno.
Teším sa na všetky výzvy, ktoré nás ako Dub-
ničanov čakajú. A ďakujem za všetku podporu, 
ktorá sa nám od Vás dostáva.

Výber z otázok a odpovedí na we-
bovom sídle Dubnice nad Váhom. 
Svoju otázku môžete položiť 
na webovej stránke www.dubni-
ca.eu v sekcii Samospráva - Otáz-
ky a odpovede.

OBCHODNÝ DOM FIX 

Dobrý deň, chcel by som sa spýtať, čo plánuje 
mesto urobiť s obchodným domom FIX. Bu-
dova je v naozaj veľmi zlom, nereprezenta-

tívnom stave a nachádza sa priamo na námes-
tí. Ďakujem.

Odpovedá: Mgr. Veronika Rezáko-
vá, hovorkyňa mesta

Dobrý deň, ďakujeme za Vašu otázku. Dovoľte 
nám informovať Vás, že budova obchodného 
domu FIX nepatrí do vlastníctva mesta, ale 
je v rukách súkromných majiteľov. V praxi 
to znamená, že mesto do nej ako do cudzieho 
majetku investovať nemôže, teda ju nemôže 

rekonštruovať ani opravovať. Súhlasíme však 
s Vaším tvrdením, že súčasný vzhľad budovy 
naozaj nie je reprezentatívny, a to o to viac, 
že sa nachádza v centrálnej mestskej zóne. 
Podľa predbežných informácií, ktorými mesto 
disponuje, však majiteľ budovy plánuje jej re-
konštrukciu a obnovu, rovnako ako vedenie 
mesta pripravuje rekonštrukciu Námestia 
Matice slovenskej. Celkový vzhľad centrálnej 
mestskej zóny by sa tak mal výraznou obno-
vou oboch týchto objektov zásadne zmeniť 
k lepšiemu. Ďakujeme za porozumenie.
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Polopodzemné kontajnery pribudnú už aj v Dubnici
Text Veronika Rezáková  foto Ilustračný obrázok (odpady-portal.sk)

Približne desiatka stojísk polopod-
zemných kontajnerov by v našom 
meste mala pribudnúť v tých loka-
litách, ktoré sú problematické.

Polopodzemné kontajnery budú na území 
mesta Dubnica nad Váhom absolútnou no-
vinkou. Radnica sa ich rozhodla vybudovať 
tam, kde sú súčasné stojiská smetných nádob 
na komunálny a triedený odpad kapacitne 
nepostačujúce a problematické. „V mnohých 
prípadoch nám kapacitné možnosti dané-
ho stojiska neumožňujú doplniť ho o ďalšiu 
smetnú nádobu. Vo viacerých lokalitách na-
vyše vznikajú problémy s vývozom odpadu 
z dôvodu blokovania stojiska nevhodne za-
parkovanými motorovými vozidlami. Inde 
sa zase hromadí nestlačený plastový či papie-
rový odpad, s čím je spojený aj neporiadok 
v okolí smetných nádob. V takýchto prob-
lematických prípadoch sme sa rozhodli 
pristúpiť k úprave pôvodného stojiska a 
zavedeniu systému polopodzemných kontaj-
nerov,“ vysvetlila vedúca referátu životného 
prostredia Janka Beniaková.

Keďže kontajnery, ktoré sú spolovice zapus-
tené pod povrchom zeme, majú v porovnaní 
s bežnými nádobami na odpad omnoho väčšiu 
kapacitu, nie je potrebné realizovať vývoz od-
padu tak často ako pri klasických smetiakoch. 
„Systém polopodzemných kontajnerov bude 
fungovať na čip, čo znamená, že kontajnery 
budú uzamykateľné. Odpad do nich bude 
môcť vhodiť len obyvateľ príslušného bytové-
ho domu, ku ktorému bude stojisko patriť. 
My tak budeme môcť presne odsledovať nie-
len množstvo vyprodukovaného odpadu 
za daný bytový dom a de�novať aj mieru 
separácie, ale zabránime aj tzv. odpadovej tu-
ristike. Miera separácie by sa postupom času 
mohla zohľadňovať aj v stanovovaní poplatkov 
za komunálny odpad, aby boli Dubničania 
motivovaní odpad triediť,“ vysvetlil primátor 
mesta Peter Wolf.

Odpadové hospodárstvo má v rozpočte mesta 
Dubnica nad Váhom na tento rok dominan-
tnú pozíciu. Samospráva na vybudovanie 

stojísk polopodzemných kontajnerov vyčle-
nila viac ako 300-tisíc eur, konkrétna suma 
vzíde z verejnej obchodnej súťaže. „Vďaka mo-
nitorovaným polopodzemným kontajnerom 
budeme vedieť optimalizovať vývozný cyklus, 
pretože vozidlo vyšleme len k plnému kontaj-
neru. Vyprázdňovanie takýchto kontajnerov 
bude závisieť od ich skutočnej naplnenosti, 
kým doteraz smetiarske vozidlá jazdili podľa 
presne de�novaného harmonogramu vývozu 
napr. aj k tomu stojisku, ktorého nádoby boli 
ešte poloprázdne. Týmto by malo dôjsť k op-
timalizácii nákladov na vývoz odpadu, takže 
by sme mohli dokázať čiastočne zamedziť 
prudkému nárastu výšky poplatkov za odpad. 
Podmienky na jeho triedenie je však potreb-
né systematicky zlepšovať, pretože poplatky 
za skládkovanie odpadu budú neustále rásť, a 
ak nebudeme triediť, budeme si musieť pripla-
tiť,“ dodala k téme Janka Beniaková.

Sledovanie naplnenosti polopodzemných 
kontajnerov budú zabezpečovať inteligen-
tné senzory, ktoré monitorujú výšku odpadu. 
Naplnenosť kontajnerov si tak budú môcť 
kontrolovať nielen technické služby mesta 
TSM Dubnica nad Váhom, ktoré budú zabez-
pečovať ich vývoz, ale aj samotní obyvatelia 
vďaka mobilnej aplikácii. Polopodzemné kon-
tajnery budú určené na zmesový komunálny 
odpad, ale aj na papier, plasty, sklený a kovový 
odpad.

Niektoré 
z benefitov

polopodzemných
kontajnerov:

- väčšia kapacita: jedna polopodzemná 
nádoba spravidla nahradí až päť kusov 
štandardných 1 100-litrových smetných 

nádob

- predcházanie vandalizmu: odpad z nádob 
nemožno ručne vyberať 

- do nádob sa nedostane hmyz ani iné 
zvieratá 

- poriadok na stojisku: odpad z nádoby 
vietor

nerozfúka

- vďaka nižšej teplote pod zemou sa odpad 
rozkladá pomalšie a nezapácha

Na vytváraní podmienok na separovanie odpadu mesto začalo pracovať už minulý rok. V Dubnici nad Váhom a aj v mestskej časti Prejta pri-
budlo 36 nových smetných nádob na separovaný odpad, ktoré sú rozmiestnené tak, aby obyvatelia mohli triediť aj vtedy, keď sa presúvajú 
po meste napr. z námestia alebo zdravotného strediska. Novinkou je tiež 33 smetných nádob na psie exkrementy. V tomto roku by odpadovú 
infraštruktúru mohli doplniť aj nové nádoby na drobný elektroodpad a na použitý kuchynský olej a postupom času aj na kuchynský biologic-
ky rozložiteľný odpad v komplexnej bytovej zástavbe.
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Funkcia hlavného kontrolóra mesta bude opäť
v rukách ženy
Text Veronika Rezáková  foto Mária Badačová

Voľbu hlavného kontrolóra mesto Dubnica 
nad Váhom vyhlásilo 18. decembra 2019, pri-
čom deň voľby bol stanovený na 5. februára 
2020 počas rokovania zastupiteľstva. Uchá-
dzači o túto pozíciu mohli svoje žiadosti 
predkladať do 21. januára 2020, urobilo tak 
celkovo deväť kandidátov. „Všetkých deväť 
prihlásených kandidátov splnilo kritériá sta-
novené v uznesení mestského zastupiteľstva 
č. 163/2019 o voľbe hlavného kontrolóra 

Do funkcie hlavnej kontrolórky 
mesta bola zvolená Vladimíra Kňa-
žeková.

mesta Dubnica nad Váhom,“ uviedla pred-
nostka mestského úradu Silvia Kiačiková. 
Všetci uchádzači tak dostali počas februá-
rového rokovania zastupiteľstva priestor 
na predstavenie a prezentáciu svojej vízie 
v dĺžke troch minút, následne odpovedali 
na otázky poslancov mestského zastupiteľ-
stva. Na rokovanie zastupiteľstva v stredu 
5. februára 2020 sa dostavilo osem 
z deviatich zaevidovaných kandidátov.

Nového hlavného kontrolóra mesta Dubni-
ca nad Váhom mestské zastupiteľstvo zvolilo 
po približne 1,5-hodinovom vypočutí ôsmich 
kandidátov. Hlavný kontrolór bol zvolený 
v druhom kole volieb, do ktorého postúpili 
dvaja kandidáti. S celkovým počtom 10 hla-

sov z počtu 14 hlasujúcich poslancov bola 
do funkcie zvolená Vladimíra Kňažeková. 
„Funkcia hlavného kontrolóra je blízka 
môjmu doterajšiemu pôsobeniu, aj preto 
som sa rozhodla o ňu uchádzať. Dubnica 
nad Váhom je moje rodné mesto, takže som 
rada, že sa vrátim do domáceho prostredia,“ 
uviedla tesne po zvolení nová kontrolór-
ka, ktorá doteraz pôsobila v súkromnom 
sektore. 

Nová hlavná kontrolórka bude pracovať 
na plný úväzok. Termín jej nástupu vyplynie 
zo vzájomnej dohody. Vladimíra Kňažeková 
vo funkcii nahrádza Katarínu Minárikovú, 
ktorá sa po dlhodobej pracovnej neschopnos-
ti funkcie vzdala v novembri 2019.

Navrhnite na ocenenie perspektívnych Dubničanov
Text Veronika Rezáková

Šesťdesiate výročie udelenia šta-
tútu mesta si Dubnica nad Váhom 
v júni pripomenie ocenením výni-
močných osobností, ktoré naše 
mesto pozdvihujú, rozvíjajú a 
dostávajú ho do povedomia ďaleko 
za jeho hranicami. Môže pritom ísť 
o úspešných Dubničanov v oblasti 
kultúry, výtvarného umenia, vedy, 
hudby, divadla či tanca.

Ocenenie Perspektívy si v oblasti kultúry 
a umenia v roku 2015 pri 55. výročí mesta 
prevzala pätica talentovaných Dubničanov. 
Cenu získala Mária Kalmárová za divadel-
né umenie, Terézia Rafajová za výtvarné 

umenie, Matej Valuch v oblasti literárneho 
umenia, Adam Barabáš v oblasti tanečného 
umenia a Juraj Líška za hudobné umenie.

Pri príležitosti 60. výročia získania štatútu 
mesta sa radnica rozhodla toto ocenenie roz-
šíriť aj o ďalšiu oblasť, a to vedu. Možnosť 
nominovať výnimočné osobnosti nášho mesta 
na ocenenie Perspektívy má aj verejnosť. 

Súčasťou predloženého návrhu musí byť 
meno a priezvisko navrhovanej osoby s uve-

dením jej veku a bydliska a tiež zdôvodnenie 
návrhu na ocenenie. Zdôvodnenie by malo ob-
sahovať oblasť, za ktorú je osoba nominovaná 
(teda kultúra, umenie alebo veda), jej kon-
krétne aktivity, úspechy a pôsobenie v danej 
oblasti. Dôležitý je aj kontakt na navrhovate-
ľa alebo priamo na nominovaného laureáta.

Názov ocenenia v sebe kumuluje perspektívu 
ako individuálny pohľad človeka na danú vec a 
perspektívu ako predpoklad pre jeho ďalší roz-
voj a rast v oblasti, v ktorej sa angažuje. Toto 
ocenenie môže byť laureátovi udelené len raz 
za život. Malo by ísť pritom o človeka, ktorý 
má potenciál na ďalší rast, rozvíjanie sa a repre-
zentáciu nášho mesta.

Voľba hlavného 
kontrolóra v skratke:

- O pozíciu sa uchádzalo celkovo deväť 
kandidátov, vypočutia sa 

zúčastnili ôsmi 
z nich

- Prevládali muži, a to v pomere šesť 
mužov k trom ženám

  
- Prezentovanie kandidátov trvalo pri-

bližne 1,5 hodiny

- Voľba kontrolóra bola napokon dvoj-
kolová, zúčastnilo sa jej 

14 poslancov

Môže tak urobiť do 15. mája 2020 
e-mailovo na adresu 

hovorca@dubnica.eu alebo poštou 
či osobne na podateľňu 

mestského úradu. 
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Úradné záležitosti vybavíte v novom klientskom centre
Text Veronika Rezáková  foto Archív MsÚ

Vedenie mesta Dubnica nad Vá-
hom v sídle mestského úradu zria-
di klientske centrum.

Nové klientske centrum má uľahčiť a zefek-
tívniť vybavovanie občianskej agendy. 
V súčasných priestoroch Mestského úradu 
v Dubnici nad Váhom môže byť pre obyvate-
ľov mesta orientácia v množstve dverí, mien 
a tabuliek náročnejšia. 

„Klientske centrum bude v prvom rade mo-
dernejšie a prehľadnejšie. Obyvateľ mesta 
vybaví pohodlne všetko na jednom mieste 
a dokonca v prípade, ak príde vykonať 
úhradu, bude na to môcť využiť platobný 
kiosk. Služby mesta by mali byť občanom 
poskytované omnoho efektívnejšie a 
rýchlejšie, či už pôjde o návštevu matriky, 
podateľne, pokladne či stavebného úradu. 
Aj takýmto spôsobom sa snažíme vyjsť 
ľuďom v ústrety a uľahčiť ich komunikáciu 
so samosprávou,“ vysvetlila prednostka úradu 
Silvia Kiačiková.

Klientske centrum vznikne stavebnou úpra-
vou súčasného vestibulu a ďalších priestorov 
nachádzajúcich sa na prízemí radnice. Jeho 
súčasťou bude aj nová zasadacia miestnosť 
v presklenom vyhotovení, aby boli všetky
rokovania s občanmi a úradom transparent-

né a verejne kontrolovateľné. „Doteraz pre-
biehali stretnutia so zamestnancami mesta 
za zatvorenými dverami kancelárií. Aj ro-
kovania takpovediac pod drobnohľadom 
kolegov či verejnosti považujeme za preven-
ciu protispoločenskej činnosti,“ dodala 
prednostka. Okrem o�ciálnych priestorov 
na vybavovanie štandardnej agendy mesta 
vo vzťahu k občanom sa v ňom bude nachá-
dzať aj zázemie pre zamestnancov, pre kto-
rých sa klientske centrum stane novým pôso-
biskom.

V tom, ako by mal nový centrálny bod 
prvého kontaktu s občanom vyzerať, má ve-
denie mesta jasno. Má byť prehľadné, mo-

dernejšie, navrhnuté v tlmených farbách, ko-
rešpondujúcich s farebnou identitou mesta. 
S navrhnutou vizualizáciou nového priestoru 
mesto v tomto čase pripravuje vyhlásenie súťa-
že na zhotovenie projektovej dokumentácie 
k prestavbe prízemia mestského úradu. 
Po jej zhotovení pristúpi k vyhlá- 
seniu súťaže na zhotoviteľa prác.
 Ambíciou radnice je nové klientske cen-
trum sprístupniť už v priebehu roku 2020. 
Počas prác na prestavbe prízemia dubnického 
mestského úradu bude časť zamestnancov do-
časne pracovať v priestoroch domu kultúry. 
O podrobnostiach, prípadných obmedzeniach 
a termínoch bude mesto verejnosť včas infor-
movať.
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Dubnica chce pripraviť koncepciu protidrogovej
prevencie
Text Veronika Rezáková  foto Veronika Rezáková

Mesto Dubnica nad Váhom sa chce 
v spolupráci s odborníkmi zamerať 
na prevenciu drogových závislostí. 
V tejto súvislosti plánuje vypraco-
vať strategickú koncepciu.

Prvýkrát sa 12-členná pracovná skupina 
zišla v stredu 12. februára 2020, a to v zastú-
pení vedenia samosprávy, členov Sociálnej 
a bytovej komisie pôsobiacej pri Mestskom 
zastupiteľstve v Dubnici nad Váhom, psycho-
lóga, odborníka na drogovú prevenciu, ale aj 
polície či správcov majetku, v ktorom môže 
dochádzať k nelegálnej činnosti. „Naším cie-
ľom je vytvoriť strategický dokument, resp. 
koncepciu zameranú na prevenciu drogových 
závislostí. Jeho súčasťou by mal byť aj popis 
a metódy práce s drogovo závislými ľuďmi či 
s ľuďmi na okraji spoločnosti. Pri tvorbe doku-
mentu sme o pomoc požiadali aj odborníkov, 
nakoľko ide o veľmi náročnú tému, ktorá si 
vyžaduje veľa trpezlivosti a námahy,“ vysvetlil 
cieľ stretnutia predseda sociálnej a bytovej ko-
misie Libor Poruban.

Iniciatíva zamerať sa na riešenie drogovej 
problematiky vzišla zo strany mesta Dubnica 
nad Váhom. „Podobne ako aj v iných mestách 
pociťujeme nutnosť postaviť sa týmto prob-
lémom čelom a začať pracovať systematicky. 
Ľuďom, ktorí trpia závislosťou, sú bez domova 
alebo vykazujú iné sociálno-patologické javy, 

je potrebné podať odbornú pomocnú ruku,“ 
vysvetlil na stretnutí viceprimátor mesta To-
máš Truchlý. Nejde pritom len o závislosti 
od tvrdých a nepredajných drog, ale aj od alko-
holu či cigariet. Členovia pracovnej skupiny 
sa zatiaľ zhodli, že najdôležitejšia je v tomto 
prípade odborná pomoc a najmä preventívne 
pôsobenie na deti a mladistvých. 

Ďalším postupom pracovnej skupiny by mala 
byť analýza východiskovej situácie v meste 
Dubnica nad Váhom, de�novanie cieľových 

skupín a následne stanovenie postupu práce 
a konkrétnych riešení. Tie by mali byť za-
chytené práve v koncepcii ako strategickom 
dokumente na nasledujúce obdobie. Cieľový-
mi skupinami by mali byť závislé osoby, osoby 
bez domova, túlavé osoby, rizikové osoby a 
ohrozené deti či mladiství. V súčasnosti sa 
sekundárne drogovej prevencii venuje pôso-
bením medzi žiakmi základných škôl mestská 
polícia. Mesto zároveň prevádzkuje sociálny 
šatník a v zimnom období pre ľudí bez domo-
va aj krízové centrum.

V uplynulom roku sa narodilo takmer 220 detí,
stúpla aj sobášnosť
Text Mária Badačová

Vyššia pôrodnosť aj sobášnosť, 
menej úmrtí. Prinášame niekoľko 
číselných údajov z roku 2019.

K 1. januáru 2020 eviduje mesto Dubnica 
nad Váhom 23 136 obyvateľov. Štatistické 
údaje z referátov Mestského úradu v Dubnici 
nad Váhom za rok 2019 dokumentujú pozi-
tívny medziročný rozdiel nielen pri narodení 
a úmrtí obyvateľov, kladne sa vyvíja aj situá-
cia s uzatváraním manželstiev či s obyvateľmi, 
ktorí z mesta odchádzajú.

V roku 2019 mesto zaevidovalo spolu 219 no-

vorodencov, teda o 27 detí viac ako v roku 
2018. V rámci pohlavia najmenších občiankov 
je štatistika takmer vyrovnaná. V predošlom 
roku sa narodilo 110 dievčat a 109 chlapcov. 
Najpoužívanejším ženským menom v roku
2019 bola Laura, Eliška, Ema a Kristína. 
U mužov viedol Tomáš, Matias, Richard či 
Jakub.

Stúpajúcu tendenciu majú aj sobáše uzatvo-
rené na území mesta (cirkevné aj civilné). 
Manželstvo sa v predchádzajúcom roku roz-
hodlo uzatvoriť spolu 97 párov, čo je o 21 
párov viac ako v roku 2018. Pozitívne sa vy-
víjajú aj štatistiky občanov, ktorí sa sťahujú 
do iných miest či štátov. Kým v roku 2018

ich bolo 538, v roku 2019 mesto evidovalo 
o 57 prípadov menej. Klesajúcu tendenciu 
však samospráva zaznamenala aj v prípade 
prisťahovaných občanov, ktorých bolo v uply-
nulom roku 213, teda o 18 menej ako v roku 
2018.

Zostupný je aj stav úmrtí, ktorý mestský úrad 
vlani evidoval. V roku 2019 nás opustilo 189 
obyvateľov, z toho 94 žien a 95 mužov, čo je 
o 34 úmrtí menej v porovnaní s rokom 2018.

Najvyšší počet obyvateľov zaznamenala sa-
mospráva na prelome 20. a 21. storočia, kedy 
evidovala 26 373 obyvateľov s trvalým poby-
tom na území mesta.
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Drogériu si môžete načapovať aj v našom meste
Text Mária Badačová  foto Erik Osvald

Bezobalový obchodík Živana, zná-
my predovšetkým sypanými 
a váženými potravinami bez oba-
lov, je Dubničanom k dispozícii už 
tretí rok. K spomínanému sorti-
mentu sa od novembra pridala aj 
čapovaná drogéria. V krátkom roz-
hovore s jeho zakladateľkou 
Monikou Stloukalovou vám systém 
čapovanej drogérie trošku priblíži-
me.

Čo vás priviedlo k myšlienke pre-
daja čapovanej drogérie?
Po roku predaja sme začali rozmýšľať 
nad smerom, ktorým by sme sa chceli 
v obchode uberať ďalej. Náhoda chcela, aby 
sme našli článok o čapovanej drogérii. Ani 
nevieme ako a ocitli sme sa na pracovnom 
stretnutí s milou pani majiteľkou. Pre čapo-
vanú drogériu sme sa nadchli už po prvom 
stretnutí, ale v reáli to znamenalo prerábku 
skladu a veľa papierovačiek. Preto sme predaj 
zvažovali dlhšie a ešte dlhšie sme naň všetko 
pripravovali.

Čo vás na čapovanej drogérii nad-
chlo?
S drogériou to nie je ako s jedlom. Tú 
väčšinou všetku spotrebujeme a nemusíme 

ju vyhadzovať. Problémom je ale neustále 
vznikajúci a narastajúci plastový odpad. 
Jednou z výhod takéhoto predaja je práve 
opätovné používanie nielen �iaš, do ktorých 
si zákazníci načapujú gél na pranie, aviváž, 
či prostriedok na riad, ale aj bandasiek,
v ktorých k nám drogéria prichádza. Ďal-

ším, pre nás podstatným faktorom, bola 
šetrnosť prostriedkov k prírode. Teší nás, 
že drogéria je viac ako na 90 % biologicky 
odbúrateľná v prírode, je vyrábaná na rastlin-
nej báze a nie je testovaná na zvieratách.

Ponúkate predovšetkým taliansku 
drogériu. V čom je lepšia?
Áno, prevažná časť našej čapovanej drogérie 
pochádza práve z Talianska, no v ponuke 
máme aj českú čapovanú drogériu od Tierra 
Verde. A vďaka tomu, že je určená priamo 
pre taliansky trh, ponúka lepšiu kvalitu než 
bežne dostupné prostriedky. Taktiež sú pro-
dukty označené HACCP, čo je vyššia kvalita 
pre reštaurácie, hotely, školy, škôlky a pod. 
Ako jedna z mála tiež ponúka gély na pranie 
s rovnakou vôňou, ako je aviváž. Takže  bieli-
zeň vonia krajšie a intenzívnejšie.

Stretli ste sa na predajni s pred-
sudkami voči čapovanej drogérii?
Našťastie, zatiaľ nie. Naši zákazníci sú veľmi 
milí a keďže je drogéria ešte len v „testova-
com móde“, skúšame a vychytávame chyby 
spolu so zákazníkmi. Doposiaľ nám niekto-
ré produkty pomalšie tečú, ale pracujeme 
na tom. Skôr majú na nás zákazníci špeci�cké 
otázky, ako napríklad, či sú produkty vhodné 
aj pre alergikov, či sú testované na zvieratách 
a podobne.

Ako prebieha predaj takejto drogé-
rie?
Jednoducho. Zákazník si buď prinesie vlastné 
nádoby, alebo si nádobu zakúpi u nás. Potom 
si len vyberie produkt a množstvo, ktoré chce 
načapovať. Stáva sa, že zákazníci si kúpia 
len minimálnu dávku, aby si produkt najprv 
odskúšali.

Nosnia si zákazníci svoje nádoby?
Áno. Musím povedať, že nás Dubničania 
veľmi milo prekvapili a prevažne si nosia 
svoje vlastné nádoby. Taktiež sme radi, 
ak nám zákazníci donesú prázdne umyté 
nádoby z drogérie, ktoré už nepoužívajú, 
a my ich môžeme bezplatne posunúť ďalej.

Aké produkty u vás zákazníci môžu 
nájsť?
Gély na pranie, aviváže, gély na riad a do umý-
vačky riadu. Takisto ponúkame prostriedky 
na podlahy a tvrdé plochy, no zákazníci u nás 
nájdu aj čistiace prostriedky na vodný kameň, 
antikor, okná a zrkadlá, WC gél. Ponúkame 
dokonca aj ocot, sprchový gél či šampón 
na vlasy.
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Všimli ste si?
Na schodisku pribudlo zábradlie
Nenápadné, no frekventované schodisko pri hlavnej budove Slovenskej pošty 
na Bratislavskej ulici má nové zábradlie. Z bezpečnostných dôvodov bolo doplne-
né v polovici mesiaca február.

Ďalšie zrenovované sociálne zariadenia v mestskej športovej hale
V závere uplynulého roku došlo k renovácii pánskych sociálnych zariadení, ktoré 
sa nachádzajú v prednej časti budovy mestskej športovej haly. Dôvodom bol najmä 
zlý stav kanalizačného potrubia. K zrenovovaným pánskym sociálnym zariadeniam 
sa onedlho pridajú aj dámske toalety. Ich súčasťou bude aj WC pre imobilných náv-
števníkov, ktoré vznikne z technickej miestnosti.

Smetné nádoby na sklo budú čistejšie
V polovici februára začali pracovníci technických služieb mesta TSM Dubnica 
nad Váhom, s. r. o., s čistením smetných nádob na sklo. Po odstránení zaschnutých 
nečistôt nádoby následne vyčistili vysokotlakovým vodným prúdom. Čistením 
smetných nádob na sklený odpad sa tak mesto snaží o zvyšovanie hygienického 
i estetického štandardu kontajnerových stojísk.

Darovanie krvi na gymnáziu
V rámci Ročníkového projektu sa piati študenti Gymnázia Dubnica nad Váhom 
rozhodli zorganizovať na škole darovanie krvi. Prvý raz túto možnosť spolužia-
kom aj učiteľom školy ponúkli v závere uplynulého roka. Februárová akcia Daruj 
a pomôž už bola otvorená aj pre širokú verejnosť. Do konca školského roka majú 
v pláne ešte podujatie takéhoto typu zorganizovať.

ich bolo 538, v roku 2019 mesto evidovalo 
o 57 prípadov menej. Klesajúcu tendenciu 
však samospráva zaznamenala aj v prípade 
prisťahovaných občanov, ktorých bolo v uply-
nulom roku 213, teda o 18 menej ako v roku 
2018.

Zostupný je aj stav úmrtí, ktorý mestský úrad 
vlani evidoval. V roku 2019 nás opustilo 189 
obyvateľov, z toho 94 žien a 95 mužov, čo je 
o 34 úmrtí menej v porovnaní s rokom 2018.

Najvyšší počet obyvateľov zaznamenala sa-
mospráva na prelome 20. a 21. storočia, kedy 
evidovala 26 373 obyvateľov s trvalým poby-
tom na území mesta.

Park pri soche na Námestí Matice slovenskej na druhom mieste

Text Mária Badačová  foto zahrady-landart.sk

Od roku 2015 prebieha na Sloven-
sku súťaž Záhrada roka, Park roka 
a Detail roka, ktorú vyhlasuje Spo-
ločnosť pre záhradnú a krajinnú 
tvorbu. Jej cieľom je upriamiť po-
zornosť na kvalitne odvádzanú 
prácu záhradných a krajinných ar-
chitektov a prezentovať ich hod-
notne vykonanú prácu smerom 
k verejnosti.

Do piateho ročníka súťaže bolo po prvý raz 
zapojené aj mesto Dubnica nad Váhom. Park 
pri soche Panny Márie nachádzajúci sa na Ná-
mestí Matice slovenskej do súťaže prihlásila 
spoločnosť, ktorá ho v roku 2018 revitali-
zovala. „Za úspech projektu môže autor a 
zhotoviteľ prác, ktorý odviedol naozaj veľmi 
dobrý kus práce. Som rád, že ich realizácia ne-
zostala nepovšimnutá a zaslúžili sa tak o druhé 
miesto vo svojej kategórii,“ uviedol Juraj Pre-
kop z referátu životného prostredia, ktorý 
sa osobne zúčastnil vyhodnocovania súťaže 
v Nitre.

Súťaž prebiehala v troch kategóriách, kde 
medzi sebou súperili najkrajšie záhrady, 
parky a detaily. V prípade revitalizácie parku 
pri soche Panny Márie na Námestí Matice 
slovenskej vyzdvihla odborná porota predo-
všetkým použitie moderných druhov trvaliek, 
ktoré korešpondujú so samotnou historickou 
sochou.

Komplexná rekonštrukcia parku pri soche 
Panny Márie sa uskutočnila ešte v roku 2018. 
V rámci nej došlo k odstráneniu poškodených 
drevín, prebehla aj výmena stĺpov verejného 
osvetlenia či rekonštrukcia chodníkov. Vysa-
dená bola desiatka drevín, takmer 200 kusov 
okrasných krov a viac ako 1700 trvaliek, kto-

ré dopĺňajú okrasné trávy a cibuľoviny. Súčas-
ťou projektu bolo i osadenie nových lavičiek, 
smetných nádob, stojanov na bicykle a rov-
nako pribudol aj vodný prvok – malá skalná 
fontánka.

V závere roka 2019 prebehla v parku aj rekon-
štrukcia sochy Panny Márie, ktorú podporilo 
Ministerstvo kultúry SR prostredníctvom 
grantového programu Obnovme si svoj dom. 
Neskorobaroková socha z roku 1766 tak 
podstúpila povrchové čistenie, spevnenie ka-
menných častí, tmelenie kameňa, obnovené 
boli aj chýbajúce časti sochy, ktoré boli zjedno-
tené retušovaním, polychrómiou a doplnením 
zlátenia.
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UrbeX

Utorok 11. februára. Hodil by sa 
skôr úkryt CO alebo prázdna výrob-
ná hala. Ale aj výstavná „stoštvor-
ka“ v kulturáku postačí. Dievčatá 
z gympla vymysleli super vec. Cyk-
lus Nadpohľad. Vďaka tomu naži-
vo stretáme troch členov skupiny 
UrbeX DCA. Dubničanov Adama, 
Aďa a Mira. Rozprávajú. Premieta-
jú fotky. A púšťajú videá. Perfekt-
ne natočené a zostrihané videá. 
Z miest, kam sa väčšina z nás ne-
dostane. Nechceme. Alebo nemá-
me odvahu. Chalani zaznamenáva-
jú rozpad. Konzervujú čas. Čudné, 
kde všade možno nájsť krásu. Aj 
poéziu. Hej, a čo tak kratší rozho-
vor do rubriky?

URBEX
Adam: Ide o prieskum opustených budov, 
potom to už možno špeci�kovať ako prieskum 
opustených nemocníc, hotelov, priemyselných 
budov, obytných domov, štôlní a tak ďalej. 
Momentálne ide o novodobý trend, v podsta-
te je to ale niečo, čo deti robili už dávno. Zba-
dali opustený dom a išli sa pozrieť do vnútra. 
Hnala ich ľudská zvedavosť. Urban Explora-
tion je iba taká nálepka na tom celom.

SAMOTÁR/TÍM
Adam: Tím je dôležitý, podporujete sa navzá-
jom, ale dôležité je hlavne rozdelenie úloh. Ja 
väčšinou zisťujem informácie, googlím loka-
lity, prístup. Miro sa vyzná v technických ve-
ciach, vie na čo to a to slúžilo a pridáva tomu 
všetkému atmosféru. Bez Aďa by sme sa asi 
nikde neostali, je dobrý cez mapy, šoférovanie, 
plánovanie. Robí video, my s Mirom fotíme.

PRAVIDLÁ
Aďo: Nezanechávaj nič, len stopy, neodnášaj 
nič, len fotky.
Adam: Nevytváraj ďalšie vstupy.
Aďo: Sú to nepísané pravidlá, často sme sved-
kami toho, že bývajú porušované.

ZMYSEL
Adam: Zmyslom urbexu, ako ho vnímam ja, 
je to, ako dokonale vysvetľuje sociálne, ekono-
mické alebo politické pomery regiónu. Naprí-
klad osud ZŤS. Výroba v našej krajine ustala, 
prevláda import. Alebo klesajúci záujem o nie-
ktoré letoviská... Také Trenčianske Teplice. 
Ak začne klesať záujem o lokalitu, hneď sa tam 
objaví opustený hotel.
Môže to byť ale aj obraz ľudskej chamtivosti. 
Jedny z najlepších hotelov, ktoré sme kedy 
navštívili, sú opustené preto, lebo majitelia si 
začali požičiavať peniaze, zahrávali sa s ma�ou, 
dostali sa do exekúcií. Samozrejme, potom je 
aj ťažšie vysporiadať sa s takým miestom, záu-
jem kupcov oň je malý, ľudia majú strach.

PRVÝ POCIT
Miro: Pokora. Často navštevujeme veľké prie-
myselné areály. Človeka šokuje, keď si predsta-
ví, koľko si ľudia dali práce s vybudovaním ob-
jektu. A my ho nájdeme úplne zničený...

NAJ
Adam: Elektráreň Kelenfold v Budapešti.
Miro: Pre mňa to bolo, keď sme nocovali 
v opustenom meste Szentkirályszabadja 
v obytnom dome a na siedmom poschodí sme 
si postavili stany.
Aďo: Vojenská základňa s ďalším opusteným 
sovietskym mestečkom Kiskunlacháza.
Adam: Natáčal sa tu horor Černobyľské den-
níky, šli sme tam o�ciálne, doslova sme dosta-
li kľúč od mesta. Bol to najlepší pocit, mať 
pre seba celé mesto, taká malá Pripjať.

CHYTENÍ
Adam: Patrí to k životu urbexera, pokiaľ ale 
neporušíš základné pravidlá, nedostaneš sa 
tam násilnou formou a nekradneš, aj strážnik 
alebo policajt má pre teba pochopenie. Nám 
sa to stalo v Budapešti, v areáli opustenej ne-
mocnice. Musíš sa z toho vykecať.
Miro: Zachránia nás aj foťáky. Keď ich zbada-
jú, vedia, čo tam ideme robiť.

FOTKY
Adam: Zážitok sa časom pretransformuje 
do vnútorného pocitu, ale fotky slúžia, aby si si 
spomenul. Pred zverejnením si fotku pozriem 
aj trikrát, či tam nie je nápis, nadpis, prospekt, 
mapa, hocičo. Aby som nedal nejakú indíciu 
tomu, kto sa na ňu pozerá. Lebo potom si zod-
povedný za to, čo sa môže v lokácii stať.

NÁVRATY
Miro: Vraciame sa hlavne na miesta, ktoré 
sú blízko. Je zaujímavé sledovať, ako budova 
degraduje. Vlastne v priamom prenose vidíme 
jej rozpad.

SEN
Aďo: Bajkonur. Vesmírny hangár na púšti 
v Kazachstane, kde sú opustené raketoplány.
Miro: Rusko alebo Ukrajina, Bajkonur, ató-
mové silá, základne. Ale tie krajiny sú také ne-
bezpečné, že tam asi nepôjdem.
Adam: Ja budem skromnejší. Mne postačí 
Chateau Mignon, do ktorého som sa stále ne-
dostal. Ilegálne to nejde, sú tam pohybové sen-
zory. SBS neukecáš a správcovský dom, ktorý 
má budovu v dražbe na starosti, nereaguje na 
naše žiadosti. Budem robiť urbex dovtedy, 
kým sa tam nedostanem.
 
NOVÁČIKOM
Aďo: Dobré rukavice, rúško alebo šatku, pros-
tredia bývajú prašné. A pevnú obuv.
Miro: Dobrý zdroj svetla, baterky, nabitý tele-
fón, keby sa niečo stalo a treba zavolať pomoc, 
niečo na ošetrenie rán, dezinfekciu.
Adam: Mať pud sebazáchovy. A mať úctu 
k tomu, že dostávate možnosť nahliadnuť 
na takéto miesta. Nechajte ich v takom stave
aj pre ďalšie generácie.

 

Text Samuel Valuch  foto UrbeX DCA

Nezanechávaj nič,
len stopy, neodná-
šaj nič, len fotky
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Z udalostí riešených mestskou políciou

Barón je 2-ročný stafordširský bulteriér, ktorý 
by „bulíkovú“ auru mohol predávať na kilá. Je 
bystrý, aktívny a veľmi energický. Chce sa učiť, 
chce zamestnať hlavu, behať, vybiť energiu 
a hlavne byť pri ľuďoch. Fenky má rád, psov 
si vyberá, mačky neznesie. Je vhodný k aktív-
nym ľuďom, ktorí s ním budú chcieť a vedieť 
pracovať. Je kompletne veterinárne ošetrený 
- odčervený, odblšený, čipovaný, očkovaný, 
kastrovaný.
Viac informácií dostanete na tel. čísle 
0904 960 192. 
 

Zhodnotenie náčelníka mestskej 
polície Tibora Reháka:
Prvé dva mesiace roku 2020 nepriniesli sne-
hovú pokrývku, ktorá obyčajne na určitý čas 
zamaskuje verejné priestranstvo. Preto bolo 
omnoho viac viditeľné rozjazdenie zelene mo-
torovými vozidlami, a to najmä v sídliskovej 
zástavbe mesta. Policajti na týchto miestach 
vykonávali hliadkovanie a pristihnutých vodi-
čov po zásluhe “odmenili“. Rovnako bola tvár 
mesta často hyzdená nelegálne uloženým ob-
jemným odpadom  k nádobám na komunálny 
odpad. V tomto období mestskí policajti 
v rámci prevenčného programu vykonali nie-
koľko besied so školskou mládežou, kde medzi 
témami prednášok bol aj správny prístup k ži-
votnému prostrediu.

Naozaj tvrdá hlava
Vo večerných hodinách dňa 15. 1. preverova-
li príslušníci mestskej polície oznam o tom, 
že neznáma osoba na Partizánskej ulici roz-
bila zadné sklo na zaparkovanom osobnom 
motorovom vozidle. Policajti začali okamži-
te pátrať v okolí miesta činu. Medzitým bola 
s pomocou  kamerového monitorovacieho 
systému vytypovaná osoba, podozrivá z po-

škodenia vozidla. Príslušníci realizačnej hliad-
ky ju následne vyhľadali a zistili jej totožnosť. 
Na základe výpovedí svedkov a získaných 
dôkazov sa 27-ročný muž z Novej Dubnice 
k činu priznal. Vzhľadom na výšku vznik-
nutej škody a pre dôvodné podozrenie 
zo spáchania prečinu poškodzovania cu-
dzej veci bol páchateľ na mieste odovzdaný 
na riešenie príslušnému policajnému orgá-
nu. Kuriózny je spôsob, akým muž sklo 
na aute rozbil. Po roztržke so svojou pria-
teľkou doň totiž úmyselne vrazil hlavou, 
ktorá náraz vydržala bez zjavného zranenia.

Výtržnosti v pohostinstve
Dňa 17. 1. zasahovali príslušníci mestskej 
polície v jednom z pohostinských zariadení
v meste, kde ostatných hostí i personál verbál-
ne napádal neznámy muž. Ten pokračoval 
vo svojom konaní aj po príchode policajtov. 
Keďže nereagoval na ich výzvy, museli byť voči 
nemu nakoniec použité donucovacie pros-
triedky. Napriek kladenému odporu bol muž 
predvedený na útvar mestskej polície. Objas-
ňovaním bolo zistené, že ide o 40-ročného 
občana Kvášova. Motívom jeho konania bolo, 
že mu pre jeho podnapitosť obsluha odmiet-
la predať ďalšie alkoholické nápoje. Muž bol 
doriešený za spáchaný priestupok proti verej-
nému poriadku

Podchladená žena
Dňa 18. 1. krátko popoludní požiadal pra-
covník operačného strediska záchrannej 
zdravotnej služby o pomoc pri hľadaní nezná-
mej ženy, ktorá mala ležať na zemi v oblasti 
Blížnych dolín, pričom nebola známa jej 
presná poloha. Príslušníci mestskej polície aj 
na základe znalosti lokality prehľadali vytypo-
vané miesta a ženu nakoniec našli. Bola zjavne 
podchladená a ťažko komunikovala. Do prí-
chodu sanitky záchrannej zdravotnej služby 

kontrolovali policajti jej životné funkcie a pri-
kryli ju termofóliou. Nakoniec bolo zistené, 
že 46-ročná žena skonzumovala z dôvodu zlej 
životnej situácie v samovražednom úmysle 
rôzne lieky, ktoré zapila alkoholom. Po sta-
bilizovaní bola prevezená na hospitalizáciu.

Hromadná bitka
Dňa 8. 2. po tretej hodine ráno bola kame-
rovým systémom monitorovaná skupinka 
ôsmich mužov, ktorí sa pohybovali po pešej 
zóne na Námestí sv. Jakuba. Z ich správania 
bolo operátorovi zrejmé, že ide o alkoholom 
„povzbudených“ a že z ich strany môže dôjsť 
k nezákonnej činnosti. Tento predpoklad sa 
potvrdil už o niekoľko minút, kedy sa osoby 
začali vzájomne fyzicky napádať údermi pästí, 
kopancami, podrážaním nôh a zápasením. 
Nakoľko sa realizačná hliadka mestskej polície 
nachádzala neďaleko, bitka bola po rýchlom 
zásahu ukončená a jej účastníci utrpeli iba 
ľahšie zranenia nevyžadujúce lekárske ošetre-
nia. Bitkári vo veku 22 až 30 rokov, všetci 
s pobytom mimo nášho mesta, boli doriešení 
za spáchanie priestupkov proti verejnému po-
riadku a proti občianskemu spolunažívaniu.

Trenčianske labky,
ktoré hľadajú domov

SPOLOČENSKÁ
RUBRIKA

JANUÁR

(zahŕňa len obyvateľov, ktorí
udelili súhlas so zverejnením údajov)

Pripomíname všetkým obyvateľom, ktorí 
chcú byť súčasťou spoločenskej rubriky 

(vítame, blahoželáme, spomíname) ďalšieho 
čísla Dubnických novín, aby sa zastavili 
na oddelení matriky mestského úradu 

najneskôr do 20. marca 2020, kde musia 
podpísať súhlas so spracovaním osobných 

údajov. Len takto ošetrené údaje vieme 
následne v rubrike zverejniť.

Ďakujeme za porozumenie.

Spomíname:
Ferdinand Baška

Ivan Herda
Jozef Marek

Agnesa Siranová
Vlasta Grambličková
František Porubčan

Mária Reháková
Augustín Brezina

Ján Chudý
Antónia Strnadová
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Do mesta mieri medzigeneračný program Hlavičky
Text Mária Badačová  foto Mária Badačová

Dobrovoľnícky program Hlavičky, 
ktorý vznikol pred piatimi rokmi 
v Centre dobrovoľníctva v Ban-
skej Bystrici, si získal priazeň aj 
v radách Komisie školstva Mest-
ského zastupiteľstva v Dubnici 
nad Váhom.

Potreba začleniť osamelých, no aktívnych se-
niorov, ktorí sú doma a cítia sa často nepotreb-
ní, rezonovala v komisii školstva už od začiat-
ku. „Často pracujeme s deťmi, ktoré majú ne-
jakú nevýhodu. Okrem toho máme v meste 
veľa aktívnych seniorov, ktorí sa môžu občas 
cítiť osamelo a nepotrebne. Povedali sme si, že 
tieto dve generácie chceme prepojiť. Hľadala 
som teda na internete možnosti, až som nara-
zila na dobrovoľnícky program Hlavičky,“ vy-
svetlila členka komisie školstva a iniciátorka 
programu v Dubnici nad Váhom Lucia Košťá-
lová.

K stretnutiu seniora a žiaka bude dochádzať 
minimálne jedenkrát v týždni. Náplňou ich 
stretnutia by mala byť práca na tom, čo žiakovi 
nejde. Nejde však o školský prospech. Senior 
má skôr dozrieť na to, čo treba dotiahnuť, či 
dbať na to, aby si žiak napísal domácu úlohu. 
„Moja prvotná myšlienka bola zapojiť najmä 
tie deti, ktoré nepochádzajú z prospievajúceho 
prostredia, majú v rodinách nejakú ťažkosť, 
prípadne im rodičia kvôli práci nevenujú veľa 
času. Tieto deti potrebujeme zachytiť, aby ne-
prepadávali v systéme,“ priblížila Lucia Košťá-
lová s tým, že do projektu sa v pilotnej fáze 
zapojili dve dubnické školy – Základná škola 
s materskou školou Pavla Demitru a Základná 
škola s materskou školou sv. Dominika Savia.

Okrem toho, že seniori sa venujú deťom a 
pomáhajú im zvládať školské povinnosti, 
v Banskej Bystrici zas na oplátku deti pomá-
hajú seniorom zvládať nové technológie. 
„Zo základných škôl v Banskej Bystrici, kde 
program implementovali ešte v roku 2016, 
vieme, že deti tu seniorom ukazujú, ako 
narábať s mobilmi či internetom. Tento 
vzorec určite vítame aj my,“ uviedla predsed-
níčka komisie školstva Adriana Vančová. 
Nejde pritom len o vzájomnú medzigenerač-
nú pomoc. Súčasťou projektu je aj prehlbo-
vanie vzájomných vzťahov týchto dvoch 
skupín. 

„Často ide o prípady, kedy seniori 
nemajú vlastné vnúčatá, prípadne 
sú odcestovaní a nemajú s nimi 
intenzívny kontakt. Rovnako aj 

mnohé deti nemajú možnosť byť 
v častom kontakte so svojimi sta-
rými rodičmi. Projektom chceme 
dať seniorom pocítiť, že aj oni sú 
dôležitou súčasťou našej spoloč-
nosti, a deti naučíme viac si vážiť 
skutočnosť, že je tu pre nich nie-
kto, kto im obetuje svoj čas a po-

môže im, keď to potrebujú,“

priblížila Adriana Vančová. Zároveň zdôraz-
nila, že ide o dlhodobý program, ktorý sa 
neviaže len na aktuálny školský rok.

Do pilotného programu, ktorý odštartuje 
po jarných prázdninách, sa v Dubnici zapojili 
zatiaľ  šiesti seniori. „Som veľmi milo prekva-
pená odozvou. Určite nechceme ísť 
po kvantite. Veľmi nás teší, že títo seniori sa 
zapojili a verím, že pokiaľ si program osvoja, 
podelia sa oň aj vo svojich komunitách. 
Okrem toho by som rada vyzdvihla aj spolu-

prácu so Žanetkou Porubskou, ktorá je 
členkou sociálnej komisie,“ doplnila Andrea 
Vančová.

Zapojenie sa do programu nie je podmienené 
pedagogickým vzdelaním. Iniciátorky sú 
otvorené všetkým seniorom, pričom zdôraz-
ňujú predovšetkým morálny kredit človeka a 
stredoškolské vzdelanie. Pokiaľ by ste sa 
chceli stať súčasťou dobrovoľníckeho progra-
mu Hlavičky, prihlásiť sa môžete na kontak-
toch kostal.lucia@gmail.com, prípadne 
na telefónnom čísle 0904 809 519 (Lucia 
Košťálová, koordinátorka programu) alebo 
osobne na oddelení školstva MsÚ.
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C.A.K.E a premiéra hry Emil and the detectives
Text Dominika Begáňová  foto Barbora Tomanová

Kultúra. Divadlo. Anglický jazyk. 
Toto je len zlomok z oblastí, ktoré 
tímu študentov Gymnázia v Dubnici 
nad Váhom prirástli k srdcu a roz-
hodli sa spojiť ich v jeden celok. Di-
vadelné predstavenie v anglickom 
jazyku bola jasná voľba.

Štyria študenti tretieho ročníka; Andrea Pále-
níková, Marina Levická, Dominika Begáňová 
a Jakub Dzurko, sa v tomto školskom roku 
rozhodli zapojiť do vzdelávacieho programu 
Show Your Talent, ktorého cieľom je nau-
čiť mladých ľudí praktickým zručnostiam 
prostredníctvom realizácie vlastného pro-
jektu. Tím nesie názov C.A.K.E – iniciály 
reprezentujú výrazy culture, art, knowledge 
a entertainment, ktoré boli zároveň akýmsi 
mottom celého projektu.

Svoju záľubu v divadle chceli štyria mladí ľudia 
pretaviť do niečoho, čo diváka nielen pobaví, 
ale ponúkne mu aj pridanú hodnotu. Tou 
bolo práve spojenie divadla s využitím jazyko-
vých znalostí a zručností a možno aj nápad, 
ako angličtinu učiť zábavne.

Premiéra divadelného predstavenia Emil 
and the detectives sa konala 11. februára 
v priestoroch gymnázia. V tento deň hrali 

ZŠ s MŠ Centrum I
1. - 2. 4. 2020

15.00 h - 18.00 h
pavilón E

ZŠ s MŠ Pod hájom
1. - 2. 4. 2020

15.00 h - 18.00 h
pavilón 1. - 4. ročníka

ZŠ s MŠ P. Demitru
1. - 2. 4. 2020

15.00 h - 18.00 h
budova školy

ZŠ s MŠ 
sv. Dominika Savia

2. - 3. 4. 2020
15.00 h - 17.00 h

mladí divadelníci dokonca dvakrát. Publikum 
pri predpremiére tvorili študenti gymnázia 
a učitelia, premiéra sa odohrala pred zrakmi 
ôsmakov a deviatakov zo Základnej školy 
sv. Dominika Savia, pozrieť sa prišli aj žiaci 
zo Súkromnej základnej školy z Novej 
Dubnice. Ostatné dubnické základné 
školy sa môžu na reprízy tešiť v apríli.
Treba však povedať, že samotnému dňu „D”  

Nezmeškajte zápis do 1. ročníka základných škôl
Zápis do 1. ročníka základných škôl 
na školský rok 2020/2021 sa usku-
toční v úvode apríla, konkrétne 
v stredu 1. apríla a vo štvrtok 
2. apríla. Na základných školách
v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 
Dubnica nad Váhom prebehne 
podľa nasledujúceho harmonogra-
mu: 

Základná školá s materskou školou 
Centrum I
Zapisovať budú dvojice pani učiteliek v troch 
triedach. Jedna pani učiteľka sa bude rozprá-
vať s dieťaťom, spoločne vypracujú pracovný 
list, prostredníctvom ktorého škola zistí škol-
skú zrelosť a pripravenosť dieťaťa na školu. 
Druhá z dvojice učiteliek vedie rozhovor s ro-
dičmi dieťaťa. Počas zápisu pomáhajú aj dve 
špeciálne pedagogičky. Škola zároveň pozýva 
na Deň otvorených dverí, ktorý sa uskutoční 
v utorok 17. marca 2020 o 15.30 h.

Základná škola s materskou školou 
Pod hájom
Učitelia  budú zapisovať a overovať doku-
menty s rodičmi v určenej triede a v štyroch 
triedach budú dvojice pedagógov pracovať 
s deťmi vo forme rozhovoru a testu zrelosti. 
K dispozícii bude mať škola aj špeciálneho 
pedagóga. Zvykom je spríjemniť rodičom ča-
kanie v oddychovej zóne s občerstvením.

Základná škola s materskou školou 
Pavla Demitru
Súčasťou zápisu budú aj informačné aktivity, 
predstavenie školy a jej činnosti pre rodi-
čov. Škola zároveň poskytne poradenstvo 
k školskej zrelosti, prípadnému odkladu alebo 
iným otázkam spojeným so zápisom do 1. roč-
níka. Pred samotným dňom zápisu si škola 
pripravila pre všetkých rodičov a deti v pred-
školskom veku otvorené vyučovacie hodiny a 
25. 3. 2020 aj Deň otvorených dverí. 

predchádzala náročná prípravná fáza. Na za-
čiatku bolo potrebné vybrať vhodný prozaický 
text a vhodne ho transformovať, nájsť ďalších 
hercov na vedľajšie úlohy a pripraviť rekvizity. 
Napokon nasledovali dlhé divadelné skúšky. 
Projekt Show Your Talent priniesol mladým 
ľuďom veľa zručností, ktoré v ďalšom živote 
určite využijú. Rozhodne neľutujú čas, ktorý 
prácam na realizácii projektu venovali.

Barón je 2-ročný stafordširský bulteriér, ktorý 
by „bulíkovú“ auru mohol predávať na kilá. Je 
bystrý, aktívny a veľmi energický. Chce sa učiť, 
chce zamestnať hlavu, behať, vybiť energiu 
a hlavne byť pri ľuďoch. Fenky má rád, psov 
si vyberá, mačky neznesie. Je vhodný k aktív-
nym ľuďom, ktorí s ním budú chcieť a vedieť 
pracovať. Je kompletne veterinárne ošetrený 
- odčervený, odblšený, čipovaný, očkovaný, 
kastrovaný.
Viac informácií dostanete na tel. čísle 
0904 960 192. 
 

Viac informácií o zápise nájdete
na www.dubnica.eu.
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Ako sme fašiangy oslávili a s basou sa rozlúčili
Text Mária Badačová  foto Erik Osvald

Vôňa sladkých šišiek, zabíjač-
kových špecialít, veselá hudba 
a dobrá nálada prilákali v sobotu 
22. februára na Jarmočnisko množ-
stvo Dubničanov. Tradičná oslava 
fašiangov nemohla v našom meste 
chýbať ani tento rok.

Oslavy fašiangov, ktoré sa konajú zväčša 
víkend pred Popolcovou stredou, začali 
v Dubnici nad Váhom už v ranných hodinách 
v kaštieli. Deti sa spolu stretli na sladkých 
fašiangových raňajkách a spoločne si s vese-
lými prasiatkami vyrobili masky, s ktorými 
sa neskôr predstavili návštevníkom Jarmoč-
niska. „Atmosféra bola veľmi príjemná. Prišla 
nám takmer šesťdesiatka veľmi šikovných 
detí a myslím, že tento rok bol po organizač-
nej stránke oveľa pokojnejší,“ zhodnotila 
riaditeľka Dubnického múzea Monika 
Schwandtnerová.

Kým si deti v kaštieli vyrábali vlastné masky, 
návštevníci Jarmočniska mohli „až do vypre-
dania zásob“ hlasovať za najlepšiu dubnickú 
pálenku, klobásku, slaninku, kapustu a kyslú 
uhorku. Okrem toho si mohli pochutnať 
na pravom dubnickom hamburgeri či rôznych 
špecialitách, ktoré ponúkali farmárske trhy 
pred kaštieľom. O dobrú náladu sa postarali 
hudobní hostia – Opatovskí harmonikári, 
Heligonkári z Krasňan, Milan Perný a Her-
gottovci či ľudový rozprávač. „Ako sme tak 
sledovali ľudí, bolo vidieť, že sa naozaj bavi-
li. Panovala tu skvelá nálada, čo nás veľmi 
teší. Myslím, že výber účinkujúcich bol veľmi 

dobrý, rovnako priaznivo hodnotím aj navý-
šenie počtu farmárskych stánkov, ktoré mali 
návštevníci k dispozícii. Do ďalších ročníkov 
budeme určite uvažovať nad úpravou terénu, 
aby sa ľudia cítili na Jarmočnisku komfort-
ne aj v prípade menej priaznivého počasia,“ 
vyslovil vedúci oddelenia kultúry a knižnice 
Richard Benech s tým, že ho teší aj investícia 
do rekvizít Vianočného mestečka, ktoré vedeli 
prakticky využiť aj pri Dubnických fašiangoch.

S basou sa Dubničania rozlúčili po vyhlásení 
víťazov verejných ochutnávok, ktorým ceny 
odovzdal primátor Peter Wolf. 

„Chcel by som sa poďakovať všet-
kým, ktorí akýmkoľvek spôsobom 

prispeli ku krásnemu priebehu 
tohtoročných fašiangov. Predo-

všetkým oddeleniu kultúry a Dub-
nickému múzeu, ktorí mali všetko 
pod palcom. Ďalej členom Jedno-
ty dôchodcov Slovenska, ktorí za-
bezpečovali verejné ochutnávky, 
členom Dubnického divadla, ktorí 

napiekli skvelé šišky, všetkým 
účinkujúcim, dubnickým folklór-

nym súborom a krásnemu sprievo-
du, ale aj všetkým zúčastneným. 
Rovnako ďakujem za spoluprácu 
aj všetkým oddeleniam, mestskej 
príspevkovej organizácii DUMAT 
či mestskej polícii. Verím, že sa 

všetci dobre zabavili a cítili sa prí-
jemne,“ 

vyslovil dubnický primátor. Slova sa následne 
ujal DFS Vršatčiarik a po ňom FS Liborčan, 
ktorý spolu so zúčastnenými odprevadil basu 
na 40-dňový odpočinok.

Jarmočnisko sa stáva čoraz obľúbenejším 
a využívanejším priestorom pre verejné podu-
jatia rôzneho charakteru. Aj z tohto dôvodu 
plánuje vedenie mesta jeho postupnú estetic-
kú úpravu.

Božena: Fašiangy sa mi veľmi páčia. Aj vystú-
penia, všetko je tu pekne pripravené. Jediná 
vec, čo sa mi nepáči, že je to tu na rovine a nie 
je poriadne vidieť na účinkujúcich.

Renáta: Dubnické fašiangy sú nádherné. 
Hudba aj masky boli skvelé, nemám tomu čo 
vytknúť.

Emília: Sme naozaj veľmi spokojní. Videli 
sme krásny sprievod a tá kultúra tu zostáva 
stále, takže to nás veľmi teší.

Angelika: Nepáči sa mi tento priestor. Malo 
by to byť obielené. Nie je to pekne upravené. 
Inak sa mi ale páči všetko. Jedlo, program, 
hudba je výborná. Aj pani moderátorka.

Alexandra: My nemáme žiadne výhrady. 
Ráno sme sa zúčastnili raňajok v kaštieli a 
výroby masiek. Páčila sa nám aj verejná ochut-
návka, všetko bolo skvelé.

Eva: Nám starším tu chýba aj nejaké pose-
denie. Aj keď je vpredu niekoľko lavičiek, 
v takomto počasí je to dosť studené.

Marta: Ja som spokojná. Hlavne tá muzika aj 
výber jedla. Všetko je výborné.

ANKETA: 
AKO SA VÁM PÁČILI 
DUBNICKÉ FAŠIANGY?
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Text Samuel Valuch   foto Veronika Rezáková

Najstarší �lmový festival svojho druhu, ktorý rieši tému životné-
ho prostredia a nastavuje zrkadlo spoločnosti, zavítal do Dubnice 
nad Váhom v prvý februárový týždeň. Najskôr sa v doobedňajších 
hodinách prihovoril približne šiestim stovkám detí. V programe 
pre verejnosť mohli diváci vidieť päť najlepších dokumentárnych 
�lmov prihlásených z celého sveta. Súčasťou programu bola aj 
diskusia o odpade, v ktorej sa predstavili primátor Peter Wolf a Bra-
nislav Moňok z občianskeho združenia Priatelia Zeme. Rozhovor 
s diskutérmi nájdete v ďalšom čísle novín.

Knižnica dnes: Záujem o knihy zase stúpa

Festival Ekotopfilm po roku
opäť navštívil Dubnicu

Projekt Nadpohľad z dielne iniciatívnych študentov miestneho 
gymnázia predstavil domácemu publiku počas mesiaca február 
prostredníctvom diskusií štyri skupiny rôznych umelcov z okolia 
nášho mesta a ich tvorbu. Hostkou prvého stretnutia bola známa a 
scestovaná fotogra�a Halime Sarrag, v druhej z diskusií sa predstavili 
chalani z UrbeX DCA, ktorí sa venujú skúmaniu opustených budov. 
Tretím hosťom bol mladý spisovateľ Adam J. Palo a sériu inšpiratív-
nych stretnutí uzatvoril v posledný februárový utorok abstraktný 
maliar Aleš Porubský.

Projekt Nadpohľad predstavil
rôzne formy umenia

ZŠ s MŠ 
sv. Dominika Savia

2. - 3. 4. 2020
15.00 h - 17.00 h

Milí čitatelia, ležia vám doma v polici dávnejšie 
vypožičané knihy, na ktoré ste dostali upomien-

ku? Máme tu niečo práve pre vás. Ak k nám 
prídete počas Týždňa slovenských knižníc, teda 
od 2. do 6. marca, požičané knihy môžete vrátiť 

celkom bezplatne, teba bez poplatku 
za oneskorenie. Tešíme sa na vašu návštevu.

Prvá oficiálna knižnica vznikla 
v Dubnici už v roku 1948. Za viac 
ako sedem desaťročí sa toho 
v knižničnom svete zmenilo veľa, 
nie však poslanie týchto význam-
ných a špecifických inštitúcií.

Z obce Dubnica je už dávno mesto Dub-
nica nad Váhom a ponuka 1600 zväzkov 
z roku 1948 by už dnešným potrebám nepo-
stačovala. Mnohé zo starších kníh v našich 
policiach si pamätajú bývalý režim, zlúče-
nie mestskej ľudovej knižnice s knižnicou 
závodnou v roku 1964 či sťahovanie z kul-
turáku do dnešných priestorov v roku 1993.

So zvyšujúcim sa počtom obyvateľov, priro-
dzene, stúpal počet kníh (dnes ich máme 
viac ako 50 000) aj čitateľov. V roku 2019 si 
od nás aspoň jeden titul vypožičalo 2 562 ľu-
dí, z toho 784 detí do pätnásť rokov. Spolu si 
domov odniesli 49 633 kníh. Ide o pekné čís-
la vzhľadom na to, že v poslednom desaťročí 
došlo k prudkému poklesu záujmu 
populácie o literatúru a písané 
slovo všeobecne. Pre porovnanie, 
v roku 1975 prekročil počet výpožičiek 
v dubnickej knižnici hranicu astronomických 
sto tisíc. „Zrejme netreba vysvetľovať, čo bo-
lo príčinou straty záujmu o knihu. Trend je 
však, minimálne pokiaľ hovoríme o beletrii, 
momentálne pozitívny, teda stúpajúci, a čo 
nás teší, tak aj medzi deťmi. Každoročne ich 

k nám chodí viac a viac, čo je prísľubom toho, 
že dubnická knižnica bude navštevovanou 
a dôležitou inštitúciou aj v budúcich desaťro-
čiach,“ komentuje jej vedúca Beáta Nemcová.

Ďalšou zmenou v pôsobení knižníc je, že sa 
sami hlásia do úlohy usporiadateľov kultúr-
nych a osvetových podujatí. Už to celé dávno 
nie je iba o požičiavaní a vracaní kníh. „Len 
za minulý rok sme pripravili spolu 44 po-
dujatí pre všetky vekové kategórie. Obľubu 
získavajú workshopy pre deti, stúpajú nám 
návštevnosti literárnych čítaní. V uplynulom 
roku sme mali premiéry viacerých vlastných 
programov z našej dielne, niektoré z nich už 
hraničili s divadlom alebo s multižánrovými 
predstaveniami. Aj touto formou dokážeme 
osloviť a pritiahnuť ku knihám viac ľudí,“ 

zhrnula Beáta Nemcová, ktorá by zároveň 
rada pozvala do zrekonštruovanej knižnice ši-
rokú verejnosť: „Budeme radi, ak nás v našich 
vynovených priestoroch navštívite. Sídlime 
na Pionierskej ulici vedľa pošty. Členské 
nie je vysoké, 1,5 € za dieťa, 2 € za študenta 
a dôchodcu, 3 € za dospelého na dvanásť me-
siacov. Len tento rok sme nakúpili takmer 
800 nových kníh. Je si z čoho vyberať.“

Odpustenie upomienok
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Autorka ženských románov či kníh rozhovorov Ivana Havranová 
navštívila v polovici februára Mestskú knižnicu v Dubnici nad Váhom. 
Inšpiratívne a s humorom porozprávala o svojej tvorbe, inšpirácii, no 
prezradila aj to, ako dlho jej trvá napísať knihu alebo aký má vzťah 
k mužom či domácnosti.

Poriadna fašiangová veselica nemohla chýbať ani v Zariadení pre senio-
rov Dubina. Jej tradičnou súčasťou bol aj kultúrny program, o ktorý 
sa tento rok postaral DFS Prvosienka zo Základnej umeleckej školy 
Dubnica nad Váhom a jej úspešní akordeonisti. Nechýbali ani masky, 
tanec a dobrá zábava.

Ivana Havranová
v mestskej knižnici

Fašiangy oslavovali
aj v ZPS Dubina

Chcete sa po zime rozhýbať a radi 
by ste strávili viac času v horách? 
Ideálnym štartom pre vás môže byť 
práve Otvorenie 100 jarných kilo-
metrov. S dubnickým klubom slo-
venských turistov ho môžete ab-
solvovať 14. marca na neďalekej 
Omšenskej Babe.
 
Motiváciou môže byť aj pekný kovový odznak 
za zdolanie stovky kilometrov. Podmienkou 
jeho plnenia je účasť na otvorení turistickej 
sezóny v regióne, absolvovanie jarných vychá-
dzok či pochodov. Splnenie odznaku sa nedo-
kladuje, je výhradne vecou osobnej cti každé-
ho účastníka.

Dubnickí turisti otvoria 100 jarných kilomet-
rov na Omšenskej Babe, krásnom výhľadovom 
vrchole s dvojkrížom a nadmorskou výškou 
668 metrov. Miestna prírodná rezervácia očarí 
návštevníkov svojou pestrou a vzácnou �órou 
najväčšmi práve od marca do mája. Neváhajte 
sa pridať, všetci ste vítaní! Bližšie informácie 
k podujatiu, teda čas a miesto odchodu, ako 
aj podrobnosti k trase nájdete na výveske opro-
ti podchodu pri nákupnom centre Máj alebo 
na www.kstdca.estranky.sk.

Tip na podujatie:
Otvorenie 100 jarných
kilometrov na Omšenskej
Babe (14. marca 2020)

Text Samuel Valuch

Text Ľubomír Blaškovič  foto Archív FS Senior Vršatec

Senior Vršatec doma aj v zahraničí

Folklórny súbor Senior Vršatec roz-
víja v ostatných mesiacoch čulé 
kultúrne aktivity. Po vianočných 
vystúpeniach v Dubnici nad Váhom 
a v Trenčianskych Tepliciach, kde 
sme účinkovali pre nemeckých kú-
peľných hostí, prišlo fašiangové ob-
dobie ľudových veselíc a bálov.

V poslednú januárovú sobotu súbor 
vystúpil s hudobno-tanečným programom 
Od Trenčína do Zemplína v malej obci Žlkov-
ce, kde sa konala tradičná fašiangová zabíjačka 
s ľudovou veselicou. Starosta obce pán Jozef 
Daniška ocenil úroveň hodinového folklór-
neho programu obsahujúceho tance a spevy

z troch regiónov Slovenska a skvelú fašiangovú 
zábavu, ktorú iniciovali naši krojovaní taneč-
níci.

O týždeň na to sa vo Valašských Kloboukoch 
konal 36. ročník  krojovaného Valašského 
bálu, ktorého sa zúčastnilo viacero folklórnych 
súborov, dve dychové a dve cimbalové hudby.
Súbor Senior Vršatec tu ako jediný hosť 
zo Slovenska v krátkom kultúrnom programe 
predviedol tanec Trenčín a jeho tempera-
mentné vystúpenie so „zdvíhačkami“ zožalo 
búrlivé ovácie publika. Valašský bál, ktorý 
začínal pôsobivým nástupom krojovaných sú-
borov, mal vysokú úroveň a veľmi príjemnú 
atmosféru. Sme radi, že sme k nej mohli pri-
spieť i my prezentáciou slovenského folklóru.

Súbor pred vystúpením na Valašskom bále.
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Pripravované podujatia

Progres – 25 rokov
28. 3. / 15.00 h / Veľká sála DK, vstupné 10 eur
Org.: odd. kultúry

Koncert pri príležitosti 60. výročia 
školy
3. 4. / 16.30 h / Dom kultúry 
Org: Základná umelecká škola

Kopa nemá vrcha! Héééj rup!
18. 4. / 17.00 h / Dom kultúry
Spoločný program FS Vršatec a FS Kopaničiar.
Vstupné 10 eur dospelí, 7 eur deti. 
Org.: odd. kultúry

DFS Prvosienka - výročie
31. 5. / 16.00 h / Veľká sála DK, vstupné dobrovoľné
Org.: odd. kultúry

KONCERT

Ťapákovci
3. 3. / 18.00 h / Veľká sála DK, vstupné 15 eur
Org.: odd. kultúry

HOTEL NA (Z)BLÁZNENIE
14. 3. / 17.00 h / Veľká sála DK, vstupné 
4 eurá
Org.: odd. kultúry

Mangalice (DS HUGO)
15. 3. / 18.00 h / Veľká sála DK, vstupné 5 eur
Org.: odd. kultúry

Mafiánske historky 2 - Csabova 
pomsta
23. 4.  / 19.00 h / Veľká sála DK, vstupné 
18 eur
Účinkujú: Peter Sklár (v alternácii so Sväťom Mala-
chovským), Peter Batthyány, Martin Vanek, Igor Adamec  
Org.: odd. kultúry

Bosé nohy v parku
29. 4. / 19.00 h / Veľká sála DK, vstupné 
13 eur
Hrajú: Lucia Hurajová, Marek Majeský, Marta 
Sládečková, Štefan Kožka
Org.: odd. kultúry

RND - Mužské oddelenie
6. 5. / 16.30 h / 19.30 h / Veľká sála DK, vstupné 
18 eur
Org.: odd. kultúry

DIVADLO

na cvc.sass@gmail.com do 23. 3. Vstupné 3,5 eura. 
Org: CVČ Dubnica nad Váhom a Srdiečko, o. z., pri CVČ

Veľkonočná výstava kraslíc
29. 3. / 15.00 h / Spoločenský dom Prejta
Denné centrum č. 3 srdečne pozýva na Veľkonočnú výstavu 
kraslíc do Spoločenského domu Prejta. Okrem rôznych druhov 
zdobenia môžete vidieť aj pletenie košíkov a korbáčov.

Katarína Nádaská: Jarné obra-
dové zvykoslovie našich predkov
23. 4. / 15.30 h / mestská knižnica / vstup voľný
Zaujíma vás, aké zvyky a rituály sa spájali s prvou jarnou orbou, 
prečo mládenci polievajú a šibú dievčence a prečo je 
pôvodnou veľkonočnou výslužkou kraslica? Viete, prečo sa 
čistili potôčiky, ako prebiehalo stavanie májov, ako sa 
upratovalo a pralo v minulosti? Nielen tieto otázky zodpovie 
na spoločnom stretnutí etnologička a autorka mnohých 
publikácií PhDr. Katarína Nádaská, PhD.

Vernisáž výstavy Keď monogramy 
boli v móde
3. 3. / 17. 00 h / Dubnické múzeum
Dubnické múzeum pozýva na výstavu posteľných obliečok, 
vreckoviek, uterákov a spodnej bielizne zdobených 
monogramom z obdobia 1900 - 1960 zo súkromnej zbierky 
Jany Majčíkovej. Výstava potrvá do 17. 5. 2020.

Zimný pilates v parku
7. 3; 14. 3; 21. 3; 28. 3. / 9.00 h / Park J. B. Magina 
/ poplatok 2 eurá
Bližšie info: www.budem.�t/jana-ra�ajova

Hýb sa, Dubnica!
7. 3. / 14.00 h - 17.30 h / ZŠ s MŠ P. Demitru
Pilates, piloxing a joga, vstupné 12 eur na mieste, 10 eur 
v predpredaji. Viac informácií v udalosti na FB.

Hodnotiaca schôdza okresnej 
organizácie JDS Ilava
10. 3. / 9.00 h / Kultúrne stredisko Ilava - Klobušice
Okresná organizácia Jednoty dôchodcov na Slovensku v Ilave 
pozýva na hodnotiacu schôdzu. 

Vyrob si svojho maznáčika
10. 3. / 16.00 h / mestská knižnica
Príďte si vyrobiť krásne zvieratká z rukavíc! Ak máte možnosť, 
doneste si vlastnú rukavicu, ktorá už nemá pár alebo na ktorú 
už máte priveľké prstíky. Gombíky a iné maličkosti na zdobenie 
zabezpečíme. Ak ale máte doma niečo špeciálne, čím by ste 
chceli svojho maznáčika skrášliť, určite si to prineste so sebou.

Čo sa deje z dverami
15. 3. / 16.00 h /  SCVČ Laura Pod kaštieľom
Otvorená akcia s prezentovaním činnosti Súkromného centra 
voľného času Laura. Viac informácií na http://saldub.sk/

BABY FIT
4. 3. / 9.30 h - 10.15 h / bývalá II. ZŠ
Pre deti od 2,5 - 3 rokov. Rezervácia vopred na cvc.sass@g-
mail.com do 2. 3. Vstupné 2,5 eura. 
Org: CVČ Dubnica nad Váhom a Srdiečko, o. z., pri CVČ

Výmena detských knižiek a tvorba 
vlastného prvého leporela
11. 3. / 9.30 h / bývalá II. ZŠ
Rezervácia vopred osobne v CVČ alebo e-mailom na 
cvc.sass@gmail.com do 9. 3. Vstupné 2 eurá. 
Org: CVČ Dubnica nad Váhom a Srdiečko, o. z., pri CVČ

BABY FIT
18. 3. / 9.30 h - 10.15 h / bývalá II. ZŠ
Pre deti od 1 - 1,5 roka. Rezervácia vopred na cvc.sass@g-
mail.com do 16. 3. Vstupné 2,5 eura. 
Org: CVČ Dubnica nad Váhom a Srdiečko, o. z., pri CVČ

Vítanie jari
20. 3. / 9.30 h / javisko ABC
Na prihlásenie vlastného programu je potrebné prihlásiť sa 
do 13. 3. v CVČ v Dubnici nad Váhom
Org: CVČ Dubnica nad Váhom a Srdiečko, o. z., pri CVČ

Zjednotení v piesni
20.-22. 3. / Katolícky dom
Laura - združenie mladých v spolupráci s SCVČ Laura a 
s Domkou, združením mládeže, pozýva na celoslovenskú akciu 
sústredenia speváckych zborov. Pre verejnosť sa usporiada 
koncert zborov v sobotu 21. 3. o 19.00 h v Katolíckom dome. 
Viac informácií na http://saldub.sk/

Workshop Ako pomôcť svojim 
deťom (akupresúra detí)
25. 3. / 9.30 h / bývalá II. ZŠ
Rezervácia vopred osobne v CVČ alebo e-mailom 

Play off: ŠK Victory Stars - FBC 
Trnava
7. 3. / 18.00 h / športová hala 

Play off: ŠK Victory Stars - FBC 
Trnava
8. 3. / 15.00 h / športová hala

 FLORBAL

A mužstvo
FK Dubnica nad Váhom - MFK 
Ružomberok B
14. 3. / 14.30 h / futbalový štadión

FK Dubnica nad Váhom - ŠK 
Slovan Bratislava futbal B
28. 3. / 15.00 h / futbalový štadión 

FUTBAL

Kremnické vrchy – prechod 
pohorím
6. 3. – 8. 3. / Lyžiarska turistika
org.: KST Kremnica

Súľovské vrchy – hrad Lietava
8. 3. / Pešia turistika
org.: KST Dubnica n/V

Otvorenie 100 jarných kilometrov 
– Omšenská Baba
14. 3. / Pešia turistika
org.: KST Dubnica n/V

Považský Inovec – hrad Tematín
22. 3. / Pešia turistika
org.: KST Dubnica n/V

Strážovské vrchy – Bôčky, Beňova 
skala
29. 3. / Pešia turistika
org.: KST Dubnica n/V

TURISTIKA

www.kultura.dubnica.eu
www.kino.dubnica.eu
www.kastiel.dubnica.eu

KONTAKTY

INÉ
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UVÁDZANIE FILMOV
V TOMTO KINE
PODPORUJE

Filmový klub Dámsky klub 3D film

NED
1.3.

15:00

17:00

Super maznáčikovia
MAG, 2D, SD, MP, 89, 5/4€, animovaný

Volanie divočiny
CA, 2D, ST, 12, 110, 6/5€, dobrodružný, rodinný

19:30 Fantasy Island
IT, 2D, ST, 15, 109, 6/5€, horor, thriller

19:00 Sviňa
CA, 2D, SJ, 15, 98, 6/5€, thriller, dráma

STR
4.3.

17:30

19:30

Román pre pokročilých
MAG, 2D, ČJ, 12, 95, 6/5€, komédia

Biely, biely deň
ASFK, 2D, ČT, 15, 109, 4/3€, dráma

3 herečky, 3 izby, 10 dní a 2458 sexuálnych 
predátorov. Experiment, ktorý naliehavým spôso-
bom otvára tabuizovanú tému zneužívania detí 
na internete. Tri dospelé herečky s detskými črtami 
dostávajú za úlohu predstierať prostredníctvom 
falošných profilov na sociálnych sieťach, že majú 
dvanásť rokov. Vo verných kópiách detských 
izieb, postavených vo filmových ateliéroch, chatujú 
a skypujú s mužmi všetkých vekových kategórií, 
ktorí ich na internete vyhľadali a oslovili. Veľká 
väčšina mužov požaduje sex prostredníctvom vi-
deohovoru, posiela fotografie svojich prirodzení, 
odkazy na porno, výnimkou nie sú ani pokusy 
o vydieranie dievčat. Dokumentárny film je strhujú-
cou drámou troch hrdiniek (alias „dvanásťročných 
dievčat“) od castingu až po osobné stretnutia, 
kedy sa s predátormi vidia tvárou v tvár pod dohľa-
dom ochranky a šiestich skrytých kamier. Taktiky 
predátorov sa tak obracajú proti svojim strojcom 
a z lovcov sa stávajú lovení.

Kinotipy od Asha Sumptera z Kina Lastovička
V SIETI

Kino Lastovička sa aj tento rok stáva ozveno-
vým kinom jedného z najlepších medzinárod-
ných filmových festivalov. Ako prvá sa z výberu 
predstaví islandská snímka ĎALEKO 
OD REYKJAVÍKU. V nej sa farmárka Inga 
rozhodne po smrti manžela začať nový život a 
pustí sa do boja proti korupcii a nespravodli-
vosti v jej komunite na severe Islandu. Sloven-
ská dokumentárna snímka RAJ NA ZEMI 
zachytáva profesionálny aj súkromný osud 
slovenského novinára, reportéra a fotografa 
Andreja Bána. Režisér Jaro Vojtek sníma 
prostredníctvom intímnych rozhovorov a počas 
spoločných putovaní po svete Andrejov osobný 
príbeh, jeho zápas so samotou a psychickými 
problémami či snahu nadviazať dlhodobý a 
funkčný vzťah. ROCCA MENÍ SVET je filmom 
pre deti a mládež. Pre statočnú a zábavnú 
Roccu je spravodlivosť vždy na prvom mieste, 
preto sa neváha postaviť proti triednej šikane a 
kamarátiť sa s bezdomovcom Casparom. 
Febiofest u nás uzatvorí ďalší dokument 
PRE SAMU. Novinárke Waad Al-Khateab sa 
v obliehanom sýrskom Aleppe narodí dcéra 
Sama. V prostredí plnom smrti sa Waad 
rozhodne nakrútiť pre dcéru osobný denník, 
ktorý zachytáva život v drastických kulisách 
vojny. Výsledkom je jeden z najlepších 
dokumentov roku 2019.

FEBIOFEST 2020 V LASTOVIČKE

Slovenský režisér Ivan Ostrochovský sa 
po úspešnej snímke Koza vracia na filmové 
plátna s filmom Služobníci. Píše sa rok 1980. 
Michal a Juraj sú študentmi kňazského seminára 
v totalitnom Československu. Vedenie fakulty sa 
zo strachu pred zatvorením školy snaží formovať 
seminaristov do podoby vyhovujúcej režimu. 
Každý z mladých bohoslovcov sa musí rozhod-
núť, či podľahne pokušeniu a zvolí si ľahšiu cestu 
kolaborácie alebo cestu svedomia, čím sa 
dostane pod drobnohľad cirkevného odboru 
Štátnej bezpečnosti.

SLUŽOBNÍCI

Kultúra 017

PON
2.3.

19:30 Ďaleko od Reykjavíku (FebioFest)
ASFK, 2D, ČT, 12, 92, 4/3€, dráma, komédia

STR
11.3.

20:00 Sviňa
CA, 2D, SJ, 15, 98, 6/5€, thriller, dráma

UT
3.3.

PON
9.3.

17:30

19:30

Sviňa
CA, 2D, SJ, 15, 98, 6/5€, thriller, dráma

Príliš osobná známosť
CON, 2D, SJ, 15, 107, 5/4€, komédia, romantický

ŠTV
12.3.

17:00

19:30

Chlap na striedačku
CON, 2D, ČJ, 12, 112, 5/4€, komédia

Raj na zemi (FebioFest)
ASFK, 2D, SJ, 15, 78, 4/3€, dokument

SOB
14.3.

15:00

19:30

Rocca mení svet (FebioFest)
ASFK, 2D, ST, MP, 92, 4/3€, rodinný

3Bobule
CON, 2D, ČJ, 12, 100, 5/4€, komédia

STR
18.3.

17:30

19:30

3Bobule
CON, 2D, ČJ, 12, 100, 5/4€, komédia

Pre Samu (FebioFest)
ASFK, 2D, ČT, 12, 95, 4/3€, dokument

PIA
20.3.

17:30

19:30

Sviňa
CA, 2D, SJ, 15, 98, 6/5€, thriller, dráma

Tiché miesto: Časť II.
CA, 2D, ST, 12, 98, 6/5€, thriller, horor

PIA
13.3.

18:00

20:00

3Bobule
CON, 2D, ČJ, 12, 100, 5/4€, komédia

Bloodshot
IT, 2D, ST, 15, 109, 6/5€, akčný, thriller

UT
24.3.

17:00

19:30

Chlap na striedačku
CON, 2D, ČJ, 12, 112, 5/4€, komédia

Tiché miesto: Časť II.
CA, 2D, ST, 12, 98, 6/5€, thriller, horor

ŠTV
26.3.

17:00

19:30

Takmer dokonalé tajomstvá
BON, 2D, ČD, 15, 111, 6/5€, komédia

Radioactive
MAG, 2D, ČT, 12, 103, 6/5€, životopisný

SOB
28.3.

17:30

20:00

Šarlatán
CA, 2D, SD, 12, 118, 6/5€, životopisný, dráma 

Mulan
CA, 2D, SD, MP, ?115, 6/5€, dobružný 

STR
25.3.

17:30

19:30

3Bobule
CON, 2D, ČJ, 12, 100, 5/4€, komédia

Bedári (CRÈME DE LA CRÈME)
FE, 2D, ČT, 15, 102, 5/4€, dráma, akčný

PIA
27.3.

17:00

19:30

Šarlatán
CA, 2D, SD, 12, 118, 6/5€, životopisný, dráma 

Emma
CA, 2D, ST, 12, 132, 6/5€, romantický

NED
29.3.

15:00

17:00

Snežná hliadka
FF, 2D, SD, MP, 92, 5/4€, animovaný

19:30 Emma
CA, 2D, ST, 12, 132, 6/5€, romantický

Mulan
CA, 3D, SD, MP, ?115, 7/6€, dobružný

NED
15.3.

16:00

20:00

Vpred
CA, 2D, SD, MP, 112, 5/4€, animovaný, komédia

Bloodshot
IT, 2D, ST, 15, 109, 6/5€, akčný, thriller

ŠTV
19.3.

17:30

19:30

Sviňa
CA, 2D, SJ, 15, 98, 6/5€, thriller, dráma

Služobníci
FT, 2D, SJ, 15, 80, 5/4€, dráma

ŠTV
5.3.

17:30

19:30

Sviňa
CA, 2D, SJ, 15, 98, 6/5€, thriller, dráma

V sieti
FT, 2D, ČJ, 15, 90, 5/4€, dokument

SOB
7.3.

13:30

15:00

Labková patrola: Pripravení pomáhať a zachraňovať!
BON, 2D, SD, MP, 70, 5/4€, animovaný

Vpred
CA, 2D, SD, MP, 112, 5/4€, animovaný, komédia

17:30

20:00

Chlap na striedačku
CON, 2D, ČJ, 12, 112, 5/4€, komédia

Sviňa
CA, 2D, SJ, 15, 98, 6/5€, thriller, dráma

SOB
21.3.

13:00

15:00

Snežná hliadka
FF, 2D, SD, MP, 92, 5/4€, animovaný

Zabudnutý princ
CON, 2D, SD, MP, 102, 5/4€, dobrodružný, rodinný, komédia

17:30

20:00

Chlap na striedačku
CON, 2D, ČJ, 12, 112, 5/4€, komédia

CA, 2D, ST, 12, 98, 6/5€, thriller, horor
Tiché miesto: Časť II.

NED
22.3.

13:00

15:00

Snežná hliadka
FF, 2D, SD, MP, 92, 5/4€, animovaný

Zabudnutý princ
CON, 2D, SD, MP, 102, 5/4€, dobrodružný, rodinný, komédia

17:30

19:30

3Bobule
CON, 2D, ČJ, 12, 100, 5/4€, komédia

FT, 2D, SJ, 15, 80, 5/4€, dráma
Služobníci

PIA
6.3.

17:00

19:30

Chlap na striedačku
CON, 2D, ČJ, 12, 112, 5/4€, komédia

Neviditeľný
CA, 2D, ST, 15, 124, 6/5€, thriller, horor

NED
8.3.

13:00

17:00

Vpred
CA, 3D, SD, MP, 112, 6/5€, animovaný, komédia

V sieti
FT, 2D, ČJ, 15, 90, 5/4€, dokument

19:00 Neviditeľný
CA, 2D, ST, 15, 124, 6/5€, thriller, horor

ST - slovenské titulky / ČT - české titulky / SD - slovenský dabing / ČD - český 
dabing / SJ - slovenský jazyk / ČJ - český jazyk / MP- mládeži prístupný.
Zľavy si môžu vyžiadať: deti, študenti, seniori, ZŤP. Pri filmoch ASFK len 
držitelia preukazu FK. Možnosť platby kultúrnymi poukazmi a platobnou 
kartou. ? – nepotvrdená informácia / Zmena programu vyhradená

Mesto Dubnica nad Váhom 
hľadá do svojho tímu novú 

posilu - odborného 
referenta pre mládež 

a šport. Žiadosti treba pred-
kladať do 31. marca 2020. 

Viac info 
na www.dubnica.eu.
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Text Samuel Valuch

Text  Samuel Valuch foto  Archiv DCA

Slovenská krčma aj v Doors Pube

Len nedávno sa mi vďaka pánovi 
Vincentovi Kutejovi dostala do rúk 
veľmi zaujímavá fotografia. Súvisí 
s lesnou hospodárskou železnicou, 
ktorá takmer dve desaťročia slúži-
la na zvážanie dreva z našich hôr.

Vieme, že lesné železnice predstavovali 
významnú etapu dopravy dreva na Slovensku. 
Medzi tie známejšie v našom okolí patrí že-
leznička v Ľuborči alebo v Selci, menej sa už 
vie napríklad o trati Ilava - Zliechov - Gápel, 
ktorá dokonca krátko slúžila na osobnú do-
pravu.

Našu dubnickú lesnú železnicu dal v roku 
1914 postaviť statkár Ignác Schanzer, ktorý 
na začiatku 20. storočia kúpil kaštieľ a časť 
lesov. Mala dĺžku deväť kilometrov a vied-
la po ľavom brehu potoka až k železničnej 
stanici. 

Prvú fotogra�u, zaradenú tento mesiac 
do našej rubriky, ste už možno videli, je na nej 

horná stanica, teda dubnické „Údolie“ – Iva-
novec. Pri trati stálo niekoľko hospodárskych 
budov, jednou z nich bola koniareň, v ktorej 
bývalo ustajnených až osemnásť zvierat. Ďal-
šia zo stavieb slúžila ako dielňa kováča Slávika, 
v troch samostatných domoch žili hájnik, 
ošetrovateľ a pastier koní.

Drevo sa odtiaľto zvážalo samospádom 
a na dolnej stanici sa prekladalo na ďalší 
transport. Ako je známe, jeho konečnou zas-
távkou bola okrem iných parketáreň v Tren-
číne, vozilo sa ale aj do Francúzska, kde sa 
z neho vyrábali barikové sudy. Vyprázdnené 
vozíky ťahali späť do „Údolia“ konské zápra-

hy. A tu sa dostávame k fotogra�i, spomína-
nej v perexe. Unikátny záber ukazuje, ako vy-
zeral takýto prázdny vozík, ktorý svojho času 
volali ponvagel. Fotka je pekným dielikom, 
ktorý dopĺňa mozaiku predstavy o dubnickej 
lesnej hospodárskej železnici a práci na nej.

Lesná železnica a ponvagel
Obrazy z minulosti

Bola to vlastne typická atmosféra 
„doorsáckeho“ koncertu. Raper 
Supa, známy najmä z projektu Moja 
reč, dáva svoje sólové skladby 
v obkľúčení baviacich sa ľudí. Sú 
tak blízko, že obvyklá hranica medzi 
pódiom a publikom neexistuje. Je 
15. februára a do nášho mesta zaví-
tala Slovenská krčma.

„Ak má byť rozsudok najvyššieho súdu 
meradlom toho, čo je pri výrokoch na adresu 
Rómov trestným činom, môžu rovno orgány 
činné v trestnom konaní vojsť do ktorej- 
koľvek krčmy na Slovensku a všetkých hostí, 
vrátane ležiacich psov, pozatvárať.“
Tento dnes už vlastne legendárny výrok 
spustil dva týždne trvajúcu hudobnú lavínu, 
ktorej organizátori ušili príznačný názov 
Slovenská krčma. Autorom slov z úvodu 
článku nie je nikto iný ako Robert Fico, 
ktorý takto reagoval na odsúdenie exposlan-
ca Milana Mazureka za verejné osočovanie 
Rómov.

Politici by mali vážiť slová, inak sa ich môže 
chytiť napríklad tím organizátorov Pohody, 
ktorí tušia, že nie každý návštevník krčmy 

musí byť automaticky aj rasista. Všetko 
napokon vyústi do projektu s jasným posol-
stvom. Je ním nesúhlas s „jedným vrecom“ 
a odpor voči narastajúcemu extrémizmu.

„Stotožňujeme sa s názorom Michala Kaščá-
ka a ostatných, čo stoja za myšlienkou tejto 
akcie. Práve to je dôvodom, prečo sme sa 
chceli zapojiť. Určite nesúhlasíme s delením 
ľudí na krčmu a kaviareň a s podobnými 
selekciami vôbec,“ vyjadril sa Ferdinand 
Lukačovič z Doors Pubu, v ktorom hral 
okrem Supu aj DJ HighTower.

Ľudia stojaci za festivalom na začiatku 
dúfali, že sa doň zapojí aspoň niekoľko 
krčiem a hudobníkov. Počas dvoch týždňov 
napokon odohralo 150 kapiel v rámci 114 
podujatí v 100 podnikoch naprieč celým 
Slovenskom takmer 200 vystúpení, všetky 
bez vyberania vstupného.

Každému uvažujúcemu človeku je jasné, že 
v krčmách aj kaviarňach nájdete ľudí takých 
a aj celkom iných. Všetci fanúšikovia hudby 
mohli vďaka Slovenskej krčme vyjadriť svoj 
postoj, no v neposlednom rade sa aj dobre 
zabaviť. Tak ako na Supovi v jednu príjemnú 
sobotnú noc v Doorse.
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Florbalisti aj tento rok v play off
Text Dušan Sokolík  foto archív ŠK Victory Stars

V púchovskej športovej hale si 
8. februára zmerali sily hráči 
prípraviek U10, medzi ktorými 
nechýbali ani malí futbalisti FK 
Dubnica nad Váhom. Suverénnym víťa-
zom sa stalo mužstvo Artmedie Petržalka – 
čierni, ktoré nestratilo ani bod. Dubničania 
skončili druhí, keď zdolali tímy FK Podhorie 
2:1, MFK Zvolen 3:2, Petržalka – bieli 1:0 
a Považská Bystrica 9:0, remizovali s Devín-
skou Novou Vsou 0:0 a prehrali s neskorším 
víťazom turnaja 1:4. Náš tím si odniesol aj 
jedno individuálne ocenenie, najlepším bran-
károm podujatia sa stal Matúš Kučera.

Ani na krosovej trati sa nikomu ne-
podarilo zdolať tradičného víťaza 
jednotlivých kôl Dubnickej zimnej 
bežeckej ligy Miroslava Ilavského. 
Pretekalo sa na okruhu dlhom 580 metrov, 
dospelí a juniori ho absolvovali deväťkrát 
a zabehli tak 5 220 metrov. Medzi ženami 
bola najrýchlejšou Iveta Hulvátová, medzi 
juniormi triumfovali Michal Staník z BK Lysá 
pod Makytou a Barbora Gombárová z dubnic-
kého Spartaku, ktorá však v kategórii nemala 
jedinú súperku.

Borci dubnického KO Gym – Thai 
boxing si 25. januára odniesli 
zo 4. kola SMTA ligy 5 výhier z 5 zá-
pasov. 3:0 na body vyhral Daniel Koštialik 
(81 kg), rovnako aj Veronika Staňová (57 kg) a 
medzi juniormi Lukáš Bakoš (54 kg). Na body 
zvíťazil aj Mário Dobiáš (91 kg), Jakub Meli-
cher (76 kg) vyhral na KO po 25 sekundách.
Mimoriadny úspech pre náš gym získal Mar-
tin Štefíček, ktorý vybojoval titul majstra 
Slovenska aj napriek tomu, že stál v ringu 
s ťažším súperom. Viac informácií nájdete 
na Facebooku KO Gym – �ai Boxing Dubni-
ca nad Váhom.

Dubnický hokejový odchovanec 
Martin Chromiak vynikajúco zvlá-
da prechod z Európy do zámoria. 
V juniorskej Ontario Hockey League sa mu 
podarilo bodovať v ôsmich z ostatných devia-
tich zápasov. Hokejista hrajúci vo farbách 
Kingston Frontenacs bol pri prehre svojho 
celku v domácom prostredí proti Barrie Colts 
vyhlásený dokonca za tretiu hviezdu zápasu. 
17-ročný mládežnícky reprezentant sa podie-
ľal na oboch góloch domácich, pričom prvý 
z nich sám vsietil. 

Športový 
prehľadNaši muži v rámci svojich posled-

ných zápasov najprv vycestovali 
do Partizánskeho, odkiaľ priniesli 
cenné 3 body znamenajúce istotu 
play off. Následný výjazd do Detvy 
neskončil veľmi slávne, kedy sme 
po prespatej prvej tretine vysoko 
podľahli kvalitne hrajúcemu súpe-
rovi.

FBK Harvard Partizánske - ŠK VS 
Dubnica n/V 4:6 (1:1,1:3, 2:2)

 „Do zápasu proti Partizánskemu sme išli 
s tým, že chceme vyhrať a ukázať súperom, že 
do play o� patríme. Vyšla nám hlavne druhá 
tretina, v ktorej sme súperovi odskočili o dva 
góly a v tretej sme dokonca viedli 5:2. Aj keď 
sa súper dotiahol na 5:4, ostali sme hrať svoju 
hru a zápas doviedli do víťazného konca. Teší 
ma, že hráme ako tím, dodržujeme taktické 
pokyny, a to je cesta k výhram. Ďakujeme 
fanúšikom, ktorí vycestovali do Partizánske-
ho, aby nás povzbudili. Ste skvelí,“ hodnotí 
stretnutie jeden z hráčov Adam Bajzík.

DTF Detva Joxers – ŠK VS Dubnica 
n/V 16:6 (7:0, 5:5, 4:1)

Tréner Dušan Sokolík zhrnul nevydarený 
duel takto: „Zápas sme si prehrali v prvej tre-
tine, keď sme už v 10. minúte prehrávali 0:6. 
V druhej časti sme sa chceli súperovi vyrov-
nať, čo sa nám aj darilo. V tretej tretine, žiaľ, 
už nebolo dosť síl na strelenie viac gólov.“

Aj prostredníctvom tohto článku by sme 
vás radi pozvali na domáce zápasy vyraďova-
cej časti, ktoré budeme hrať 7. a 8. marca  
proti tímu FBC Trnava.

Anton Minárik majstrom okresu v kolkoch
Text Roman Pecháček  foto archív Roman Pecháček

V Starej Turej sa 9. januára usku-
točnili druhé Majstrovstvá okre-
su v kolkoch v kategórii muži „A“. 
V disciplíne na 120 hodov sa ich 
zúčastnilo šestnásť hráčov z Ilav-
ského okresu, ktorý v tomto čase 
nedisponuje žiadnou kolkárňou.

Predstavili sa tu hráči pravidelne nastupujú-
ci v 2. lige skupina západ, v 3. lige v Trenčian-
skom kraji a v mestskej lige v Trenčíne a Sta-

rej Turej. Medzi nimi prijali pozvanie aj traja 
najlepší hráči kategórie muži „B“ z Majstrov-
stiev okresu Ilava v roku 2019, konkrétne 
víťaz Peter Veselý, strieborný Jozef Kebísek a 
bronzový Peter Fabuš. Hoci nie sú registrova-
ní v žiadnom klube, dostali možnosť zahrať 
si proti najlepším kolkárom v okrese a určite 
získali najmä cenné skúsenosti.

Konečné výsledky boli v tomto roku vyrov-
nanejšie než vlani. Minuloročný majster 
Anton Barták skončil až deviaty, naopak, 
až jedenásty hráč  predchádzajúceho šam-
pionátu Anton Minárik sa stal majstrom 
okresu. Z uvedeného jasne vyplýva, ako 
veľmi výsledok ovplyvní aj momentálna 
forma, prípadne aj kúsok športového šťastia.

Spomedzi Dubničanov sa darilo aj Milanovi 
Blahovi, ktorý skončil tretí, Marián Holba 
bol štvrtý, Ivan Moško šiesty, Anton Habšu-
da siedmy, Ján Kebísek desiaty, Pavol Vagovič 
jedenásty, Marián Uhlík o priečku za ním, 
na trinástom mieste skončil Peter Veselý, 
na štrnástom Jozef Kebísek a na pätnástom 
Rastislav Moško.
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Termíny vývozu separovaného odpadu
Platí pre rodinné domy a malé bytové domy zapojené do vrecového zberu
Zber nebezpečného odpadu a elektroodpadu je nutné nahlásiť technickým službám mesta
na tel. čísle 0908 797 237 alebo 0915 888 110. Kompostéry je možné vyzdvihnúť si na Stredisku 
triedeného zberu na Sládkovičovej ulici od pondelka do piatku vždy od 8.00 h - 13.30 h.

PAPIER
LOKALITA TERMÍN

DUBNICA MESTO STREDA 4. 3. 2020

STREDA 11. 3. 2020

STREDA 1. 4. 2020

STREDA 8. 4. 2020

PREJTA, KOLONKY

DUBNICA MESTO

PREJTA, KOLONKY

PLASTY
LOKALITA TERMÍN

DUBNICA MESTO STREDA 18. 3. 2020

STREDA 25. 3. 2020

STREDA 15. 4. 2020

PREJTA, KOLONKY

STREDA 22. 4. 2020PREJTA, KOLONKY

DUBNICA MESTO

KOVY
LOKALITA TERMÍN

PREJTA, KOLONKY UTOROK 28. 4. 2020

STREDA 29. 4. 2020DUBNICA MESTO

JARNÝ ZBER
OBJEMNÉHO ODPADU

LOKALITA TERMÍN

PONDELOK 9. 3. 2020

PONDELOK 16. 3. 2020

PONDELOK 23. 3. 2020

ŠTVRTOK 26. 3. 2020

BYTOVKA 105,
UL. A. KMEŤA,

ŠAFÁRIKOVA UL.,
MOYZESOVA UL., 

UL. NAD 
ZÁBREHOM,

PIONIERSKA UL.,
BRATISLAVSKÁ UL., ORION

CENTRUM III, 
POD HÁJOM,

PARTIZÁNSKA UL., 
FÁNDLYHO UL.

CENTRUM I, 
KOLLÁROVA UL., 
NAD KOSTOLOM,
CINTORÍNSKA UL.,
NÁDRAŽNÁ UL., 

ŠKOLSKÁ UL.

CENTRUM II, ŠTÚROVA UL.

Obyvatelia rodinných domov a malých bytových domov si stále môžu bezplatne podávať žiadosť o záhradný kompostér s objemom 600 litrov. 
Môžu tak urobiť písomne – je potrebné vyplniť žiadosť v podateľni Mestského úradu v Dubnici nad Váhom počas úradných hodín alebo elektro-
nicky vyplnením on-line formulára, ktorý je zverejnený na webovom sídle mesta www.dubnica.eu.

Ešte stále si môžete podať žiadosť o záhradný kompostér

Zmena otváracích hodín
zberného dvora

(Nádražná ulica 4007)

Dovoľujeme si upozorniť obyvateľov mesta 
na zmenu otváracích hodín zberného 

dvora, platnú od 1. 1. 2020. Zberný dvor je 
po novom k dispozícii každý deň okrem 

nedele. Jeho služby môžu obyvatelia 
využívať v roku 2020 už aj v pondelok, 
otváracia doba sa počas celého týždňa 

presúva z 8.00 h na 7.00 h.

ŠTVRTOK  26. 3. 2020
Zároveň pripomíname, že mestské kompostovisko je do 31. marca 2020 zatvorené.

ZÁHRADNÝ
BIOODPAD

LOKALITA TERMÍN

PONDELOK 30. 3. 2020

PONDELOK 6. 4. 2020

PONDELOK 20. 4. 2020

PONDELOK 27. 4. 2020ZA ŽELEZNIČNOU TRAŤOU

POD KAŠTIEĽOM,
KOLONKY, HÁJE,

KVÁŠOVEC,
RODINNÉ DOMY
PARTIZÁNSKA 

ULICA

CENTRUM I, KOLLÁROVA,
NAD KOSTOLOM, ŠKOLSKÁ,
CINTORÍNSKA,NÁDRAŽNÁ,
BYTOVKA 105, A. KMEŤA,

ŠAFÁRIKOVA, MOYZESOVA,
NAD ZÁBREHOM,

PIONIERSKA, BRATISLAVSKÁ,
 CENTRUM III -

POD HÁJOM, PARTIZÁNSKA,
FÁNDLYHO

CENTRUM II, ŠTÚROVA 
ULICA, PREJTA


